



INFORME ECONÓMICO Y COMERCIAL

Moldavia



Elaborado por la Oficina
Económica y Comercial
de España en Bucarest

Actualizado a febrero 2018

1 SITUACIÓN POLÍTICA	4
1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES	4
1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS	5
2 MARCO ECONÓMICO	6
2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA	6
2.1.1 SECTOR PRIMARIO	6
2.1.2 SECTOR SECUNDARIO	7
2.1.3 SECTOR TERCIARIO	10
2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA	13
3 SITUACIÓN ECONÓMICA	15
3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES	15
CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS	16
3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB	16
CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO	16
3.1.2 PRECIOS	17
3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO	18
3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA	20
3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA	20
3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS	21
3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO	21
3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS	21
3.4.1 APERTURA COMERCIAL	22
3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES	22
CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)	22
CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)	23
3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	23
CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES	24
CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	24
CUADRO 7: IMPORTACIONES POR SECTORES	25
CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	25
3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	26
3.5 TURISMO	27
3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA	29
3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES	29
3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES	31
CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES	31
3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA	33
3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS	34
3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES	35
3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES ...	35
CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES	35
3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS .	36
CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS	36
3.9 RESERVAS INTERNACIONALES	37
3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO	37
3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS ...	38
3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO	39

3.13	PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA	39
4	RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES	39
4.1	MARCO INSTITUCIONAL	39
4.1.1	MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES	39
4.1.2	PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS	40
4.1.3	ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS	40
4.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	40
	CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	41
	CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS	41
	CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES	42
	CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS	43
	CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL	44
4.3	INTERCAMBIOS DE SERVICIOS	44
4.4	FLUJOS DE INVERSIÓN	44
	CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS	45
	CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS	45
	CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA	45
	CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA	45
4.5	DEUDA	46
4.6	OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA	46
4.6.1	EL MERCADO	46
4.6.2	IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN	46
4.6.3	OPORTUNIDADES COMERCIALES	46
4.6.4	OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN	47
4.6.5	FUENTES DE FINANCIACIÓN	48
4.7	ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN	48
5	RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES	48
5.1	CON LA UNIÓN EUROPEA	48
5.1.1	MARCO INSTITUCIONAL	48
5.1.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	48
	CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA	49
5.2	CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES	49
5.3	CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO	53
5.4	CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES	53
5.5	ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES	54
5.6	ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO	54

1 SITUACIÓN POLÍTICA

1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES

Moldavia es una república parlamentaria de acuerdo con la Constitución aprobada en 1994. La región de Transnistria proclamó su independencia en 1992, sin que haya sido reconocida por el gobierno central. La región habitada por la minoría gagauza goza de un status especial desde diciembre de 1994.

La República de Moldavia cuenta con un Parlamento unicameral compuesto por 101 miembros elegidos por sufragio popular cada 4 años. El 30 de octubre de 2016 tuvo lugar la primera vuelta de las primeras elecciones directas para el presidente de la República con 9 candidatos, y el 3 de noviembre la segunda vuelta, donde se enfrentaron Igor Dodon y Maia Sandu (Partido Acción y Solidaridad). El ganador fue Igor Dodon que obtuvo el 52% de los votos y tomó posesión el 23 de diciembre de 2016. El mandato de presidente es de 4 años, y no se permiten dos mandatos consecutivos. Desde el año 2000 el Parlamento elegía al presidente por una mayoría de 2/3 pero en 2016 el Tribunal Constitucional ha dictaminado que el presidente debe ser elegido por sufragio universal, contradiciendo sus tesis anteriores. Asimismo ha dictaminado que sólo los ciudadanos mayores de 40 años pueden concurrir a dichas elecciones.

El ejecutivo se compone del gobierno presidido por el primer ministro, que es nombrado por el presidente. La elección del gobierno y del primer ministro se somete a la aprobación del Parlamento.

A la cabeza del poder judicial figura el Tribunal Supremo. El Tribunal Constitucional revisa la legalidad de los actos legislativos y de las decisiones gubernamentales.

Moldavia está dividida en 32 distritos (raión, en plural raioane), tres municipios (Chisinau, Balti y Tighina) y dos regiones semi-autónomas (Gagauzia y Transnistria).

Existen múltiples agrupaciones y partidos políticos en la República de Moldavia, tales como:

Partido Comunista Moldavo (PCRM): prohibido tras la independencia del país, volvió a ser legalizado tras las elecciones parlamentarias de 1994. En las últimas elecciones, del 30 de noviembre de 2014, obtuvo 21 escaños, aunque a finales de 2015 se salieron 14 diputados de ese grupo parlamentario y crearon una plataforma socialdemócrata que apoya al Partido Demócrata. El presidente del PCRM es Vladimir Voronin, ex presidente de la República en el periodo abril de 2001 – septiembre de 2009. Los siete diputados que le siguen siendo fieles están en la oposición.

Partido de los Socialistas de la República de Moldavia (PSRM): Este es una escisión del partido Comunista Moldavo, mucho más pro-ruso y antieuropeo que los comunistas. En estas últimas elecciones obtuvo 25 escaños, pero actualmente tiene 23 escaños. Su portavoz fue Igor Dodon, antiguo miembro del Partido Comunista, que en noviembre de 2011 se pasó a este nuevo partido y que fue elegido presidente de la República en otoño de 2016. Su actual portavoz es Zinaida Greceanii. El Partido está en la oposición y reclama la convocatoria de elecciones anticipadas.

Partido Demócrata (PD): en las últimas elecciones obtuvo 19 escaños. El actual presidente del partido es el Sr. Vlad Plahotniuc. En el periodo 2009-2016 su presidente fue Marian Lupu. Lidera el gobierno actual gracias a la atracción de diversos transfugas y a su política de alianzas con diputados de otras fuerzas.

Partido Liberal (PL): en las últimas elecciones obtuvo 13 escaños y su presidente es Mihai Ghimpu, que fue el presidente interino de la República hasta diciembre de 2010. Apoya al PD en el gobierno.

Partido Liberal Demócrata (PLDM): su anterior presidente, Sr. Vlad Filat, actualmente investigado por corrupción, fue el primer ministro hasta el 5 de marzo de 2013 y en las elecciones de noviembre de 2014 obtuvo 23 escaños (aunque posteriormente varios de ellos han abandonado

este grupo parlamentario y se han convertido en independientes). Su actual presidente es Viorel Ciobotaru. Actualmente, el partido tiene 6 escaños y está en la oposición. Forma parte del grupo de los populares europeos.

Partido Popular Europeo: escisión del PLDM posterior a las últimas elecciones legislativas, encabezada por el ex primer ministro Iurie Leanca.

"Nuestro Partido": Partido que no pudo concurrir a las últimas elecciones legislativas de noviembre de 2014 pero cuyo presidente, el hombre de negocios Renato Usatii, logró posteriormente la alcaldía de la segunda ciudad del país, Balti. Según los sondeos, goza de una popularidad significativa entre la población. Sin embargo, no podrá concurrir a las elecciones presidenciales de este año por tener una edad inferior a 40 años.

Partido Acción y Solidaridad liderado por Maia Sandu es un partido nuevo, constituido en mayo de 2016. La plataforma cívica "Justicia y Verdad" y el Partido Acción y Solidaridad habían designado a Maia Sandu como candidata a las elecciones presidenciales moldavas, donde Maia Sandu llegó hasta la segunda vuelta.

La ausencia de una elite política fuerte y preparada, capaz de imponer reformas coherentes, la generalización de la pobreza, la polarización identitaria de la sociedad, la ausencia de un Estado de Derecho consolidado y la situación de Transnistria se conjugan en contra de la definitiva democratización del país. En el ámbito exterior, la posición de Chisinau –que ha oscilado constantemente entre el acercamiento a Rusia y la orientación pro-occidental– se está decantando recientemente hacia la integración en el seno de la UE en forma del Acuerdo de Asociación entre la UE y Moldavia, el 27 de junio de 2014. En ese marco hubo elecciones legislativas en noviembre de 2014 que sin embargo no permitieron formar gobierno hasta febrero del 2015, que solo duró hasta junio. El 28 de julio se nombró un nuevo gobierno que cayó en octubre. El 20 de enero 2016 se nombró un nuevo gobierno liderado por Pavel Filip como primer ministro. No obstante, el 19 de diciembre de 2017 ha sido anunciado el cambio de los responsables de siete de los trece ministerios que existen en la actualidad, incluidos dos viceprimeros ministros. En concreto, Iurie Leanca, actual vice portavoz del Gobierno, ex primer ministro y líder del "Partido Popular Europeo", será nombrado viceprimer ministro para la integración europea.

1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS

El 21 de julio de 2017 se aprobó por el Parlamento moldavo la reforma del aparato central del gobierno rumano que estipula, entre otras medidas, la reducción del número de ministerios, de 16 existentes a 9, como parte de la reforma de la administración moldava. En lo que se refiere a la administración económica, los cambios más importantes son la transferencia de competencias en el anterior Ministerio de Economía de los Ministerios de Transporte e Infraestructura, Tecnología de Información y Comunicaciones y el ámbito de construcción del Ministerio de Desarrollo Regional y Construcción y la agrupación de los anteriores Ministerios de Agricultura e Industria Alimentaria, Desarrollo Regional y Construcción (solo el ámbito referente al desarrollo regional) y Medio Ambiente en uno solo.

A partir del 26 de julio de 2017 cuando el primer ministro moldavo Pavel Filip dio a conocer el nuevo gabinete los encargados de los ministerios económicos serán los siguientes:

Vice primer ministro y ministro de economía e infraestructuras: Octavian Calmîc. No obstante, el 19 de diciembre de 2017 se ha anunciado su cambio por el antiguo primer ministro Chiril Gaburici.

Ministerio de Finanzas: D. Octavian Armașu procedente de Südzucker Moldavia, es el responsable de la elaboración del presupuesto y las negociaciones con las IFIs, el Fondo Monetario y el Banco Mundial.

Otro ministerio de interés económico es el de Agricultura, Desarrollo Regional y Medio Ambiente liderado por D. Vasile Bîtca del PDM, anterior ministro para Desarrollo Regional y Construcción. Además de los ministerios, se pueden citar algunas otras instituciones de relevancia: Banco Nacional de Moldavia, cuyo gobernador es el Sr. Sergiu Cioclea, que ha comenzado su mandato el 11 de abril de este año 2016.

MIEPO – *Moldovan Investment and Export Promotion Organisation* (www.miepo.md) – es la agencia de promoción de exportaciones e inversiones. Es un organismo autónomo dependiente del Ministerio de Economía. Cuenta con presupuesto para subvencionar a empresas que quieran participar en actividades promocionales (ferias, etc.).

Agencia de la Propiedad Pública de Moldavia (www.app.gov.md): dependiente del Ministerio de Economía, se encarga de lo relativo al proceso privatizador, incluida la elaboración de la estrategia de privatización.

2 MARCO ECONÓMICO

2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA

2.1.1 SECTOR PRIMARIO

Moldavia tiene unos 2,48 millones de hectáreas de tierra agrícola, lo que representa el 75% de su territorio total. De este total, 1,82 millones de hectáreas son tierras arables. El 75% se corresponde con tierra agrícola muy fértil, aunque décadas de cultivo intensivo la han agotado de forma importante. Desde la independencia el peso de la agricultura en la economía moldava ha ido disminuyendo, aunque todavía sigue siendo un sector de gran importancia de la economía, contribuyendo con el 12,6% en el PIB. El 27% de la mano de obra moldava trabaja en este sector. El 45% de las exportaciones moldavas son además productos del sector agrícola. (Fuente: MIEPO – Agencia moldava para la promoción de inversiones). En un sector cuya producción sigue dependiendo de manera importante de la meteorología, debido a su aún escasa modernización.

En 2016, la superficie cultivada fue de 1.519.000 ha., igual que en 2015 y ligeramente superior a cinco años antes (1,46 millones de ha en 2010) e inferior a 10 años antes (1,54 M ha en 2005). La superficie cultivada se repartió de manera casi equitativa entre personas jurídicas (758.000ha) y físicas (745.000).

De la superficie utilizada total, 950.000 ha se destinaron al cultivo de cereales y leguminosas, una superficie ligeramente superior a la del año anterior (940.000ha) y a la de cinco años antes (920.000ha) pero inferior a la de diez años antes (1.035.000 ha). Dentro de éstas, destaca el cultivo de maíz, con 493.000ha cultivadas en 2015, de las cuales 369.000ha cultivadas por personas físicas. El cultivo de este cereal ha tendido a crecer en los últimos cinco años, desde las 416.000ha en 2010. En segundo lugar, destaca el cultivo de trigo, con 346.000 ha en 2015, la mayoría explotadas por personas jurídicas (249.000ha), ligeramente inferior a las 349.000ha de 2014. En tercer lugar, hay 85.000 ha destinadas al cultivo de cebada, de las que 54.000ha explotadas por personas jurídicas. El cultivo de cebada ha tendido a caer en los últimos cinco años, desde 119.000ha en 2010.

Aparte del cultivo de cereales y oleaginosas, destacan las 330.000 ha destinadas al cultivo de girasol, de las que la mayoría son explotadas por personas jurídicas (220.000ha). El cultivo de girasol se ha ido expandiendo con el tiempo. En 2010, sólo se dedicaron 252.000ha a este cultivo. A mucha mayor distancia se encontraría el cultivo de soja, con 68.000 ha, de las que la mayoría también están explotadas por personas jurídicas. Este es otro cultivo no tradicional moldavo que se ha desarrollado intensamente en los últimos años. En 2005, sólo había 36.000ha dedicadas a este cultivo.

En cuanto al volumen producido en 2016 la cosecha de cereales y leguminosas aumentó un 34,60% con relación al 2015 hasta los 2,978 millones de toneladas, La cosecha de maíz fue de 1,379 Mtn, en 2016 un 35,50% mas que en 2015. . Se obtuvieron 10290 tn de trigo ,en 2016 un

30,30% más que el año anterior. En tercer lugar, y en 2016 se obtuvieron 43.000 toneladas de cebada.

Aparte del cultivo de cereales y leguminosas, destaca en 2016 la cosecha de 590.000 tn de remolacha azucarera, un 23,60% más que en 2015 que el año anterior. En 2016, se obtuvieron 673.000tn de girasol, un 27,20% más que un año antes. Además, en 2016, se obtuvieron 293.000 tn de verduras de campo.

En lo que se refiere a la ganadería, la mayor parte del sector está controlado por personas físicas, excepto en el caso de las aves. A 1 de enero de 2016 había 186.000 cabezas bobinas, de las que 128.000 eran vacas. Casi todas estaban en explotaciones no empresariales (177.500 cabezas bobinas, de las que 124.500 eran vacas). El número de bobinos fue ligeramente superior al de 2014, pero en los últimos diez años, la tendencia ha sido decreciente, desde las 331.000 cabezas de 2005.

Las cabezas porcinas ascendieron a 453.000 en 2016, un 10% menos que en 2015. Las explotaciones no empresariales concentraron el 58,4% de la cabaña porcina de 2015.

Las cabezas ovinas ascendieron a 869.000 en 2016, un 2,25% menos que un año antes.

En 2015 hubo 3,4756 millones de cabezas de aves, todas ellas en explotaciones empresariales, estable respecto a 2014 pero un 75,26% mayor que en 2005.

En lo que se refiere al volumen de ganado sacrificado, los últimos datos disponibles son de 2014. Se sacrificaron 82.300 toneladas de porcino, 62.200tn de aves y 13.700 de bobino. La producción porcina fue un 5,8% mayor que la de 2013 y un 55,3% mayor que hace diez años, por lo que el sector parece que empieza a recuperarse después de la crisis sufrida durante la transición económica. Lo mismo se puede decir de la producción en el sector avícola, que fue un 8,55% superior a la de 2013 y casi el doble de la de 2004. En cambio, la producción bobina, aunque se mantuvo prácticamente estable respecto a 2013, fue de poco más de la mitad de la de 2004.

La ganadería también produjo en 2016 513.000 ton de leche, con una disminución del 0,8% respecto al año anterior. Asimismo, en 2014 se produjeron 1,947 millones de toneladas de lana, un 2,5% más que en 2013 pero un 6,35% menos que en 2004. Finalmente, se produjeron 645 millones de huevos, un 3,4% más que en 2013 pero un 3,45% menos que en 2004.

2.1.2 SECTOR SECUNDARIO

Como consecuencia del papel de Moldavia como proveedor regional de frutas y legumbres en la época de la Unión Soviética, la agricultura y las industrias relacionadas con el sector todavía siguen siendo los principales pilares de la economía de Moldavia. El sector industrial contribuye con aproximadamente el 15,2% al PIB en 2015.

Por tipo de propiedad, en 2014 había 4.850 sociedades en el sector secundario moldavo, de las que 404 eran públicas, 4.060 privadas, 45 mixtas, 131 extranjeras y 210 *joint ventures*.

La industria de alimentación y bebidas domina el sector industrial, especialmente desde que la secesión de Transnistria ha privado a Moldavia de la mayor parte de su industria pesada. En lo que se refiere a la estructura de la actividad industrial, la industria alimentaria representó el 24,6% de la industria manufacturera moldava en 2015, incluso a pesar de haber caído un 4,8%

dicho año. La contribución más importante dentro del sector industrial de alimentación y bebidas la tiene los cárnicos, que representaron un 5,4% del total de la industria en 2015, tras contraerse un 7,2% dicho año. Le sigue la industria de panadería y bollería, con un 5,2% de la industria total, tras crecer un 5,7% en 2015. En tercer lugar vendría el subsector de conservas de frutas y verduras, que representaron un 3,6% del total industrial, tras crecer un 11% en 2015. La industria de bebidas representó el 10,9% de la industria total en Moldavia, tras caer un 3,8% dicho año. Dentro de ella, la fabricación de vino de uva representó el 5,5% del total industrial, tras crecer un 2,9% en 2015. La evolución de la industria agroalimentaria está estrechamente unida al suministro de materias primas y a la evolución de las exportaciones. La industria textil, de ropa y de peletería suman un 12,3% de la industria total en 2015. Dicho año, creció un 19,9% la industria de ropa, mientras que la textil cayó un 3,1%. de 2015). También tiene cierta importancia la industria de otros productos a base de minerales no metálicos (7,3% de la industria manufacturera en 2015). En total, la industria manufacturera representó el 79,4% de la industria total en 2015, tras crecer un 2,3%. Por su parte, la producción, transmisión y distribución de electricidad representó el 14,3% de la industria en 2015. La distribución de agua, saneamiento, la gestión de residuos y las actividades de descontaminación representaron el 3,3% del sector secundario total (tras caer un 25,8% ese año) y la industria extractiva un 3% del total (tras caer un 9% ese año).

La industria vinícola está formada aproximadamente por 100 bodegas, muchas menos que antes de la crisis económica mundial, cuando funcionaban en Moldavia unas 160. En 2015 se cultivaron por las empresas del sector 28.000 hectáreas de viñedos (de las que sólo 24.000ha fueron productivas) que produjeron 137.000 toneladas de uva, un 1,4% menos que en 2014, desacelerándose la caída respecto al año anterior. La superficie total ocupada por viñedos en Moldavia fue de aproximadamente 137.000 hectáreas en 2015. En 2014, se obtuvieron 13,9 millones de decalitros de vinos tranquilos (por 15,3M dl en 2013), 514.000 dl de vinos espumosos (por 596.000 dl en 2013) y 348.300 dl de vinos tipo Oporto, Madeira, Tokay y Sherry (651.100 dl en 2013).

Según la Oficina de la Viña y el Vino de la República de Moldavia (Oficina creada en 2013 por el gobierno moldavo para la promoción del vino y administrar el registro de viñedos y vinos locales y que reemplaza a Moldova-vin), la industria vinícola contribuye en un 2,5% a la formación del PIB (antes del primer embargo ruso del vino moldavo en 2006, era un 9%) y en un 7% a las exportaciones moldavas. El 80% de los vinos fabricados en Moldavia se exporta. El vino representa el 7% de las exportaciones totales moldavas. Moldavia exporta aproximadamente 13,4 millones dl de vino, por un valor total de 156,1 millones de dólares. El vino moldavo se exporta a más de 50 países, pero principalmente a: Bielorrusia, Kazajstán, Federación rusa, Ucrania, República Checa, Polonia, Rumanía, Eslovaquia, EEUU, China. El 40% del vino moldavo se exporta embotellado.

El 90% de la amplia gama de vinos tintos, blancos, espumosos y brandy embotellados que Moldavia produce se exportaba en 2004 a los países de la Comunidad de los Estados Independientes (CIS), principalmente a la Federación rusa, Ucrania y Bielorrusia. A día de hoy, la situación es diferente: sólo el 68% de las exportaciones moldavas de vinos se destina a estos países. A esta situación han contribuido los siguientes factores:

En marzo de 2006 las autoridades rusas prohibieron la importación de vino moldavo, alegando que no alcanzaba los estándares de calidad para ser consumido en Rusia. Desde el lado de los productores moldavos se afirma que la decisión de Moscú fue puramente política, teniendo en cuenta que el vino moldavo sí cumplía con todos los requisitos de calidad para ser vendido en la Unión Europea. Según la agencia gubernamental Moldova-vin, esta prohibición causó una caída de la producción de vino moldavo en 2006 del 63%, lo que habría causado unas pérdidas económicas al sector de unos 180 millones USD (más del 6% del PIB moldavo). En la segunda mitad de 2007 se reanudaron las exportaciones de vino desde Moldavia a Rusia, pero solo por parte de 7 bodegas que contaban con la licencia necesaria, ligadas en gran medida a capital ruso. En septiembre de 2013, la Federación Rusa volvió a cerrar sus fronteras al vino moldavo, de nuevo alegando problemas de calidad. Esta medida fue interpretada como una manera de presionar a Moldavia para que no firmara el DCFTA con la UE, razón por la cual ésta decidió adelantar la apertura total de su mercado al vino moldavo. Antes del embargo instituido en 2013, según fuentes del Banco Mundial, el 30% de las exportaciones moldavas de vino, estimadas en 35 millones de dólares, se destinaban a Rusia. Al perder a Rusia como destino de exportación,

2014 fue el año de menor facturación del sector, situándose las exportaciones moldavas en meramente 111,9 millones de dólares, el valor más bajo en 6 años. El sector cayó un 14,8% en 2014, acelerando su caída respecto a la de 2013, que fue del 7,4%. Como se ha indicado, el sector se recuperó un 2,9% en 2015 en lo que se refiere a la producción de vino de uva. A marzo de 2017 siguen siendo 7 empresas moldavas las que exportan vino a Rusia, número que se espera se incremente en un próximo futuro.

A mediados de 2015 la inspección veterinaria rusa permitió la importación de vino moldavo de un número determinado de empresas de la región autónoma de Gagauzia, alegando que éstas cumplían con los requisitos necesarios de calidad. A finales del año, el servicio veterinario ruso anunció una posible ampliación del número de bodegas autorizadas en Gagauzia. La incertidumbre de las relaciones con la Federación rusa ha llevado a muchas bodegas moldavas a reconsiderar sus relaciones con el mercado ruso y a reorientarse hacia el mercado europeo, chino y norteamericano.

En lo que se refiere a la industria moldava del tabaco, antes una de las más florecientes del país antes de su independencia, suministrando el 40% de los cigarrillos consumidos en la Unión Soviética, a partir de los años 2000 esta industria registró caídas aceleradas de peso y las exportaciones se redujeron como consecuencia del incremento de la competencia internacional y del cambio en los gustos del consumidor ruso, que prefiere el tabaco americano. La producción de tabaco se redujo en más de un tercio en 2002, estabilizándose durante un par de años para luego continuar cayendo. Las caídas han sido desde entonces continuas, perdiendo esta industria cada año aproximadamente un tercio respecto al año anterior. En 2015, la caída fue incluso mayor, del 51%. En el sector hay registradas unas 9 empresas de procesado de tabaco, casi la mitad de lo que había en 2006 (16). Esta pérdida de peso se nota también en el peso que la industria procesadora del tabaco tiene en el sector secundario, que fue del 1,1% en 2015, tras caer un 51% dicho año. En 2014, la industria del tabaco produjo 2.600 tn de tabaco fermentado, poco más de un tercio de las 7.300 tn producidas en 2010. Las exportaciones de tabaco procesado representaron un 1,1% de las exportaciones totales de Moldavia en 2013.

La mayor empresa del sector, la Fábrica de Tabaco de Chisinau, que tiene una capacidad de producción anual de 9.000 millones de cigarrillos, sigue estando controlada por el estado moldavo en un 90,81%, a través de la Agencian Moldava de la Propiedad Pública. El estado moldavo quiere privatizar esta empresa y se ha manifestado varias veces al respecto. Un obstáculo a la revitalización de esta industria es, sin embargo, la necesidad de controlar el mercado negro de este sector, ya que Moldavia es el origen del 23% y el principal suministrador de los cigarrillos de contrabando que invaden el mercado rumano. Con la crisis ucraniana existe el peligro de que en la República de Moldavia se multiplique esta actividad ilícita. El Partido Comunista Moldavo también ha aceptado la legislación que permite la privatización de la industria del tabaco. El sector ha sido previamente reestructurado en la Fábrica de Tabaco de Chisinau, que tiene una capacidad de producción anual de 9.000 millones de cigarrillos.

Entre las ramas que más caen, aparte del vino y el tabaco, están las destilerías, que caen un 36%, y la metalúrgica, que cae un 24%.

El sector de la industria ligera se ha convertido en el sector industrial más exportador tras el agroalimentario, especialmente por el incremento de las exportaciones a los mercados occidentales. El subsector de textil y confección, que es el subsector más importante de la industria ligera, es ahora el segundo mayor exportador del país. Este sector de la economía está atrayendo una considerable inversión extranjera, como consecuencia de los bajos salarios que se pagan en Moldavia. Como se ha indicado, la industria de la ropa creció un 19,9% en 2015.

Otras ramas que crecieron significativamente en 2015 fueron la fabricación de equipos eléctricos, con un 32,2%, la química, con un 17,6%, la farmacéutica, con un 16,9% y la maderera, con un 15,9%.

La industria pesada permanece orientada hacia el sector agrícola doméstico, incluyendo maquinaria (tractores y bombas), químicos (fertilizantes) y vidrio (embotellado).

Según el instituto Nacional de estadística el volumen de producción industrial se incrementó en noviembre de 2016 un 4% en comparación con misma fecha de 2015. En el sector de la minería

el volumen de producción se contrajo un 16%, en el periodo de tiempo considerado

2.1.3 SECTOR TERCIARIO

En cuanto al sector terciario, éste se caracteriza por el escaso desarrollo de sectores como la gran distribución minorista, el sector de los seguros, el turismo, el transporte o el sector financiero.

En 2016 los servicios prestados a la población continuaron su leve aumento registrado el año anterior (+1,2%), y crecieron en un 0,6%. Los servicios prestados a las empresas crecieron también en un 1,9% con respecto al 2015, temperando su fuerte aumento del 2015 cuando lo habían hecho en un 5,5%.

En cuanto al consumo, hay que tener en cuenta la reducida renta per cápita, lo que reduce el consumo de la mayoría de la población a productos de primera necesidad. Solo en la capital Chisinau, y, en menor medida, en las siguientes ciudades más pobladas del país se puede encontrar un porcentaje de población relevante con hábitos de consumo similares a los occidentales. A esta situación contribuyen las grandes disparidades económicas a nivel regional en Moldavia, generando Chisinau aproximadamente la mitad del PIB moldavo. También hay que destacar el mercado de productos de lujo en Chisinau, que atiende a la clase alta que, aunque reducida, dispone de un gran poder adquisitivo, con pautas de consumo similares a las de las clases altas en occidente.

En 2016, el comercio al por menor empezó a recuperarse después del descenso del 6,4% en precios comprables registrado en 2015 y creció en un 1,1%. Las ventas al por mayor crecieron un 3% en precios corrientes con respecto al 2015, continuando su tendencia positiva del 2015 cuando crecieron 5,7% con respecto al 2014. La facturación del sector en el caso de los vehículos y motocicletas también mejoró en un 20,6% en precios corrientes en comparación con el 2015, cuando había registrado una bajada del 10,9% en relación con el año anterior.

Construcción

En los años posteriores a la independencia, el sector de la construcción sufrió tanto por la decisión gubernamental de limitar la inversión en este sector como por el proceso de secesión de Transnistria, que contaba con la mayoría de la producción de cemento moldavo.

En el periodo anterior a la crisis, el sector de la construcción conoció una importante expansión. Muchos moldavos emplearon sus remesas en la construcción de casas, mientras que las subidas de los salarios en el país hicieron aumentar los precios de las propiedades. Adicionalmente, las obras públicas en Moldavia suelen cofinanciarse con fondos procedentes

del Banco Mundial, del BEI, del programa TACIS, y del BERD, al ser la capacidad financiera del gobierno muy limitada.

El auge de la construcción generó un aumento de los salarios en el sector y el aumento de la contribución del mismo al PIB, desde el 4% en 2004 hasta más del 11% en 2006. Con la crisis, el sector se resintió gravemente y, en 2009, el peso del mismo en el PIB volvió a caer hasta el 3,5%, nivel en que se ha mantenido estable hasta 2015. En 2016 el sector fue gravemente afectado por la falta de recursos financieros. El peso del sector de la construcción en el PIB moldavo cayó hasta el 2,3%.

En 2016 el volumen total de negocios en el ámbito de la construcción continuó a caer un 8,3% con respecto al año anterior hasta los 8 177,4 leus moldavos. Las obras de construcciones nuevas se redujeron en precios comparables en un 8,3% con respecto al 2015, mientras que las obras de reparaciones y reformas bajaron en un 8,5%. Las entregas de construcciones residenciales nuevas bajaron un 15,1%, mientras que las entregas de construcciones no residenciales cayeron un 13,5% en comparación con el año anterior. En cambio, las obras del sector de la ingeniería se mantuvieron en los mismos niveles que en 2015.

Transportes

En 2016 en Moldavia fueron transportados por empresas del sector 13,7 millones toneladas de mercancía, lo que supone un descenso del 1,6% en comparación con el año anterior. Se continúa por lo tanto la tendencia de disminución del volumen de mercancías transportadas, habiendo bajando este en 2015 en un 18,3% en relación con el año anterior.

El producto tonelada-kilómetro continua aumentando: en 2016 creció hasta 4.011,4 millones toneladas-km, lo que supone un aumento del 2,5% en comparación con 2015. . En 2016, el 73,35% de lo transportado fue por carretera, en comparación con el 63,86% en 2015. . El 41,7% fue transportado por empresas de Chisinau. El 25,65% del transporte de mercancías se realizó por ferrocarril, con una caída del 15,8%%, el 0,009% se realizó por vía fluvial, lo que representó un 10,8% menos que en 2015 y se transportaron solo 500 toneladas por avión, un 15,9% menos que un año antes. Se observa el deterioro del transporte de mercancía por vía fluvial y ferroviaria y un aumento del transporte de mercancía por carretera.

En lo que se refiere al transporte público de pasajeros, se transportaron por carretera 102,1 millones de pasajeros (nota: la información correspondiente al transporte público de pasajeros por vía férrea es disponible solo para el periodo enero – noviembre de 2016), un 0,5% menos que en 2015. En lo que se refiere al transporte público de pasajeros por carretera, el 61% fue transportado por empresas de Chisinau. . Por ferrocarril se transportaron en el periodo enero – noviembre de 2016 2,1 millones de pasajeros, con una caída del 31,1% con respecto al mismo periodo del año anterior. En 2016 fueron transportados por avión 1,128 millones, un 4% más que en

2015, y por vía fluvial 138.700, un 0,5% menos que en 2015.

Comunicaciones

En 2016 había unas 28 empresas autorizadas a hacer entregas postales en Moldavia, de las cuales solo 17 fueron activas. En 2016 se realizaron 61,6 millones de entregas postales, un 18% más que en el año anterior. Del total de las entregas más del 98% fueron entregas postales normales. El mismo año se entregaron unos 376.900 paquetes, un aumento del 50,15% en comparación con el 2015. Del total de paquetes entregados el 86,7% se hizo internamente. El volumen total de las inversiones del sector postal ascendió a 13,9 millones de leus moldavos en 2016, lo que representa el 4,6% del volumen total de las ventas realizadas por el sector en el mismo año. El sector da empleo a 5.608 personas, siendo el 95% empleados de la empresa pública “Poșta Moldovei”, que ofrece el servicio público postal universal. En 2016 había en Moldavia unos 1.837 carteros de los cuales 1.794 trabajaban para “Poșta Moldovei” .

En 2015 había 1.202.466 usuarios de líneas telefónicas fijas, un 1,3% menos que en el 2014. Esto supone una tasa de penetración del 33,8%, unos 0,4 puntos porcentuales menos que en 2014. A su vez, el número de usuarios de líneas telefónicas móviles era de 4.323.489 personas a finales del 2015, lo que supone un deterioro del 1,1% con respecto al año anterior. La tasa de penetración fue de 121,6 líneas para cada 100 habitantes, unos 1,3 puntos porcentuales menos que en 2014. Las líneas de telefonía móvil crecieron de manera exponencial hasta 2012, se desaceleraron en 2013 y, en 2014, se produjo una ligera caída hasta 123 líneas móviles por cada 100 habitantes.

El número de usuarios de internet era de 3.750.500 a finales de 2015. De este total 1.760.100 eran usuarios de *internet mobile*.

En lo que se refiere al grado de penetración de las nuevas tecnologías en la economía moldava, en 2015, había 10.552 personas jurídicas moldavas que contaban con ordenadores personales. El número de ordenadores personales con los que contaban era de 195.257, de los que 154.329 tenían acceso a *internet*. Por sectores, en el caso de la agricultura se contaban con 1.887 ordenadores, 1.657 con acceso a *internet*, el sector de las TIC contaban con 19.084 ordenadores, de los cuales 15.801 con acceso a *internet* y la Administración Pública con 40.516 ordenadores personales, de los cuales 31.180 con acceso a *internet*). También destaca el sector educativo, donde se disponía de 41.669 ordenadores, de los cuales 30.448 con acceso a *internet*.

En 2015, las personas jurídicas moldavas se gastaron 1.438,9 millones de leus moldavos en tecnologías de la información, de los cuales la mayoría en programas informáticos (415,7 MDL) y en consumibles (559,9 MDL). Del total, el sector de las TIC gastó 582,5 M MDL, mientras que las

Administraciones Públicas gastaron solo 155,2 M MDL.

Estructura empresarial

Un crecimiento sostenido en Moldavia pasa por el desarrollo del sector empresarial mediante la aceleración de la reestructuración de las empresas existentes, la promoción de nuevos negocios y el apoyo a las pequeñas y medianas empresas.

Sin embargo, un clima de negocios inestable, el continuo acoso por parte de los órganos reguladores de la Administración, la corrupción, la ausencia de incentivos fiscales eficientes, los casos de re-nacionalización de empresas previamente privatizadas, y la falta de financiación a medio y largo plazo, están obstaculizando el crecimiento del sector privado en general, y de PYMEs en particular.

La firma del acuerdo de asociación de Moldavia con la UE (el DCFTA, por su siglas en inglés) en junio de 2014 y su implementación a partir de 1 de septiembre de 2014 ha creado una gran oportunidad para el desarrollo económico del país, ya que el DCFTA prevé no sólo el levantamiento recíproco de todas las barreras comerciales, sino también la armonización de las leyes económicas de Moldavia y reglamentos con los que existen en la UE. Este compromiso de Moldavia con reformas económicas es un gran desafío también para el tejido empresarial, que tendrá que reformarse a su vez y a aprender a ser competitivo.

2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA

Infraestructuras de transporte

El comercio internacional de Moldavia se realiza fundamentalmente a través de su red ferroviaria y de carreteras.

Comunicaciones por carretera

En 2015, según datos del Instituto moldavo de Estadística, más del 95% del tráfico de pasajeros y el 63% del transporte de mercancías se realiza por carretera. Aunque la red de carreteras públicas es bastante extensa (según la Administración del Estado moldavo para Carreteras – ASD, 10 .573 km, incluyendo aquí las carreteras de Transnistria) a finales de 2015, ASD sólo gestionaba 9.373 kilómetros. De este total, 3.339 km son carreteras nacionales y 6.034 km locales. En relación con el tamaño del país, la falta de inversiones durante los últimos años para su mantenimiento se ha traducido en un significativo deterioro de la misma. Las carreteras - de hormigón y no de asfalto (del total de 3.339 km de carreteras nacionales, solo 2.686 km son de hormigón asfáltico) - suelen ser de tipo "militar", es decir, no atraviesan poblaciones, sino que están trazadas por la parte superior de las colinas que cubren gran parte del territorio, dejando las poblaciones a los lados.

Existe un proyecto para la rehabilitación de 14,3 km de carreteras urbanas en Chisinau, financiado por el Banco Europeo de Reconstrucción y Desarrollo, el Fondo para la Energía Verde y el Banco Europeo de Inversiones (BEI) que empezó en 2015 y que se prevé finalizar este año.

Asimismo continúan aunque muy lentamente las obras de rehabilitación de los tramos restantes por modernizar de la M3 Chisinau – Giurgiulesti y la R1 (dentro del Moldova Road Sector Program IV – programa financiado por BERD, BEI , EU).

A pesar de que 2015 fue un año políticamente inestable durante el cual muchos proyectos de inversión se retrasaron o incluso corrieron peligro de paralizarse, tras la investidura del gobierno Filip en enero de 2016, el Banco Mundial decidió ofrecer a la República de Moldavia un préstamo de 80 millones de dólares para el proyecto de modernización de las carreteras locales. Este proyecto contempla la rehabilitación de aproximadamente 300 km carreteras locales. El proyecto debería haber empezado en otoño del 2015, pero a causa de la crisis política este proyecto se retrasó.

Por Moldavia pasa el Corredor de Transporte Europeo IX que conecta Helsinki con Grecia a través de Moscú, pasando por Kiev, Chisinau y Bucarest. El límite de velocidad en las carreteras nacionales es de 90 kilómetros por hora, que se reduce a 60 Km/hora en ciudad y a 70km/hora en algunos tramos de Chisinau.

Comunicaciones por vía férrea

Junto con las carreteras, el ferrocarril es la principal vía de comunicación del país y su principal forma de transporte de mercancías. Moldavia cuenta con 1.157 kilómetros de vías que sufren, desde hace años, la falta de inversiones. En 2015 tuvo una cuota de mercado de 34,85% en el transporte de mercancías del país, transportándose por vía férrea 4,1698 millones de toneladas sobre un total de 11,9631Mtn. Aunque el peso del transporte de mercancía por vía férrea mejoró en 5 décimas, en 2015 el volumen de mercancía transportado perdió un 18,7% en comparación con el año anterior, cuando se transportaron un total de 14,4822 Mtn. Cabe destacar que el ancho de vía, en su mayoría, se corresponde con el calibre ruso de 1.520 mm y no con el estándar de 1.435, lo que retrasa los desplazamientos entre el país y Rumanía. También la compañía nacional de ferrocarriles moldava está recibiendo apoyo del BERD y del BEI.

Comunicaciones por vía marítima

Moldavia no tiene salida al mar. Los dos principales ríos del país - el Prut y el Dniestr - se utilizan para el transporte de mercancías nacionales. En 2015 se transportaron por vía fluvial solamente 152.000 toneladas de mercancías, casi un 40% menos que en 2014.

Comunicaciones por vía aérea

El principal aeropuerto del país es el aeropuerto internacional de Chisinau, que se encuentra a 15 kilómetros de la capital, y que en 2014 tuvo 1.781.469 pasajeros, un 34,28% más que en el año 2013. Se trata de un aeropuerto modernizado recientemente gracias a un préstamo del BERD. Las compañías aéreas moldavas son Air Moldova, Moldovan Airlines, así como otras dos compañías de pequeño tamaño. De todas ellas Air Moldova es la compañía más importante, es del IATA y ofrece vuelos regulares a 20 destinos europeos. La compañía todavía pertenece en su mayor parte al Estado. Desde Moldavia hay vuelos a unos 33 destinos internacionales, todos ellos parten del aeropuerto internacional de Chisinau. Durante el periodo 21.04.2016/08.09.2016 existe una ruta directa con Madrid los jueves, operada por la compañía Air Moldova. La aerolínea también ofrece vuelos directos a Barcelona, 3 veces a la semana. Existen otros 2 aeropuertos en Moldavia, pero se utilizan para vuelos nacionales.

Hay discusiones en el gobierno sobre concesionar el aeropuerto de la ciudad de Balti, pero no se ha tomado todavía ninguna decisión al respecto.

Las aerolíneas extranjeras transportaron prácticamente a un cuarto de los pasajeros; Turkish Airlines, S7, Meridiana, Wizz Air, Austrian Airlines y Tarom (Rumanía) son las aerolíneas con mayor tráfico de pasajeros.

Taxis y otros transportes internos

Existe una red nacional de transporte local que incluye unos 21.400 autobuses y minibuses. Sin

embargo, más de un tercio son muy antiguos y las terminales de autobús necesitan reformas. Chisinau y las mayores ciudades de Moldavia cuentan con un servicio de taxi regulado. Se recomienda utilizar los servicios de estas compañías y evitar los taxistas sin licencia. En el aeropuerto de Chisinau se concentra un gran número de estos taxistas, que suelen cargar una tarifa mucho mayor que la oficial; se aconseja acudir al despacho de la compañía oficial de taxis del aeropuerto y allí esperar a que se le asigne inmediatamente un taxi con todas las garantías.

Infraestructuras energéticas

En 2018 con el objetivo de mejorar la seguridad energética del país se ha dotado de financiación a la construcción de una interconexión entre la red eléctrica moldava y la rumana. Este proyecto supone también una mayor diversificación energética, ya que el Moldavia actualmente depende de una sola planta alimentada de gas natural, petróleo y carbón, y de importaciones eléctricas procedentes de Ucrania en hasta un 80%. Este proyecto además supone un paso más hacia la integración de Moldavia en la red europea de electricidad, ENTSO-E (European Network of Transmission System Operators). La interconexión será ejecutada por la empresa pública Modeléctrica en el periodo 2019-2022, contando con financiación del BEI, BERD y BM por valor de 270 millones de euros.

3 SITUACIÓN ECONÓMICA

3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES

La actividad económica de Moldavia comienza a recuperarse tras el fuerte impacto que tuvo la crisis financiera y bancaria de 2014 y 2015. En el tercer trimestre de 2017 el crecimiento interanual fue del 5,4%, empujado por las remesas exteriores y el desbloqueo de la ayuda exterior para inversión pública, tras un mal segundo trimestre agrícola. En el periodo enero-septiembre el consumo ha crecido un 4,6% y la inversión un 4,6%.

Los datos de 2016 fueron de un crecimiento económico interanual del 4,1% (6,3% del 4T 2015 al 4T2016), principalmente impulsado por una cosecha agrícola muy buena que impulsó también las exportaciones. El consumo de los hogares creció un 3,2% en el año, mientras que la inversión en capital fijo siguió deprimida, con una contracción del 0,9%.

El comercio exterior de Moldavia se recupera, y para el periodo enero-noviembre de 2017 muestra un crecimiento interanual de las exportaciones del 18,4%, y un crecimiento de las importaciones del 20,1%. El déficit comercial es muy abultado y creciente, asciende a los 2.167,9 M\$ en lo que va de año. La tasa de cobertura de las importaciones por exportaciones es apenas del 50,3%. El déficit por cuenta corriente es de 532,5 M\$ hasta el 3T 2017 (+87% respecto a 2016), lo que supone un muy abultado 8,2% del PIB.

La tasa de inflación ha repuntado con fuerza en 2017, siendo el crecimiento del IPC del 7,3% interanual (diciembre de 2017). El IPC había llegado a estar en niveles del 2% tras la estabilización del tipo de cambio y el tono contractivo de la política monetaria a finales del año pasado y principios de 2016.

El tipo de interés de intervención de la autoridad monetaria (el Banco Nacional de Moldavia), se ha reducido al 6,5% tras la reunión del 5 de diciembre de 2017. Se ha producido una importante reducción de tipos desde principios de 2016, cuando se situaban en el 19,5%. El tono de la política monetaria se ha vuelto expansivo, para intentar estimular la economía y contrarrestar la tendencia apreciatoria del leu. Los tipos de interés reales son ahora negativos.

Las transferencias del exterior son una parte muy importante de recursos para la economía. Representaron el 21,8% del PIB en 2015, frente al 24,1% el año anterior.

A 26 de enero de 2018, las reservas de divisas se situaron en 2.893,7 M\$, que incluyen una pequeña reserva de oro de 3,2 M\$. Las reservas de divisas cayeron de manera drástica (un 31,31%) durante las fases más intensas de la crisis financiera, entre el 21 de noviembre de 2014 y el 13 de marzo de 2015. Desde entonces, se han recuperado, particularmente gracias al

programa con el FMI.

El tipo de cambio del leu moldavo se ha estabilizado desde mediados de 2015 hasta la actualidad, en un rango entre 20-22,5 lei/€.

CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS

DATOS ECONÓMICOS	2013	2014	2015	2016	2017 (último dato)
Evolución del PIB (% interanual)	9,4	4,8	-0,4	4,1	4,0 (previsión FMI)
IPC (variación últimos 12 meses, %)	5,2	4,7	13,6	6,4	7,9 (oct)
Tipo de cambio MLD/USD\$	12,59	14,03	18,81	19,92	20,54 (nov)
% Desempleo sobre población activa	5,1	3,9	4,9	4,2	4,3 (P)
Exportaciones (M\$)	2.428,3	2.339,5	1.966,8	2.045,3	1.651 (sep)
Importaciones (M\$)	5.492,7	5.317,0	3.987,8	4.020,36	3.438 (sep)
IED recibida (M\$)	214	n.d.	165	109	-
Saldo por cuenta corriente (% PIB)	-	-	-5,0	-3,8	-4,0 (P)
Reservas exteriores (M\$)	2.817,8	2.153,8	1.754,3	2.205	2.696 (oct)
Saldo presupuestario (% PIB)		-1,9	-2,3	-2,1	-3,2 (P)

3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB

La composición de la demanda agregada refleja una economía que consume mucho más de lo que produce, y que lo hace gracias a las rentas y transferencias que recibe del exterior (remesas de emigrantes), que fueron en el año 2016 en torno al 21,7% de su PIB.

También en el 2016, desde el punto de vista de la demanda, el consumo privado ha sido el principal contribuyente al PIB moldavo con un 86% del mismo, pese a que se produjeron ligeros descensos en los dos últimos años. El consumo público ha representado el 17,2% del PIB, por lo que el consumo final ha supuesto el 103,3% del PIB. La formación bruta de capital se contrajo con la crisis, y disminuyó ligeramente su peso hasta el 22,5% del PIB. Las exportaciones netas han contribuido negativamente en un 27,4% al PIB de Moldavia en 2016, a pesar de que las exportaciones han crecido un 4% y las importaciones lo han hecho un 0,8%.

CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO

PIB-POR SECTORES DE ORIGEN Y COMPONENTES DEL GASTO	2012	2013	2014	2015
POR SECTORES DE ORIGEN (%PIB)				
Agricultura, ganadería y pesca	10,9	12,5	13,1	11,7
Industria (incluida energía)	14	13,8	14,5	15,2
Servicios – total	60,6	58,7	58,6	60,6
Construcción	3,5	3,4	3,6	3,6
Comercio, transporte y comunicaciones	24,8	24	23,3	25,6
Otros servicios	32,3	31,3	31,7	31,4
Impuestos netos	16,5	16,8	15,9	15,3
Ajustes	-2	-1,8	-2,1	-2,8
TOTAL	100	100	100	100
POR COMPONENTES DEL GASTO (%PIB)				
Consumo	117,2	113,1	110,9	107,7
Consumo Privado	94,9	92,8	91	87,3
Consumo Público	22,3	20,3	19,9	20,4
Formación bruta de capital fijo	23,4	24,6	26,1	22,6
Variación de inventarios	0	1,7	1,3	-1,6
Exportaciones netas	-40,6	-37,7	-37	-30,3
TOTAL	100	100	100	100
<i>Fuente: Instituto Nacional de Estadística de Moldavia</i>				
<i>Última actualización: abril de 2016</i>				

3.1.2 PRECIOS

EVOLUCIÓN DE PRECIOS	2013	2014	2015
PRECIOS MINORISTAS			
TOTAL	5,2	4,7	13,6
Manufacturas alimentarias	7,6	5,1	14,3
Productos no alimentarios	4,6	6,5	14,1
Servicios	2,9	1,6	11,3
INDUSTRIA			
TOTAL	4,0	4,0	9,1
Industria extractiva	-2,4	4,4	5,3
Industria procesadora	5,0	4,4	9,0
Energía eléctrica, térmica, gas y agua	-2,4	0,1	10,5
<i>Fuente: Instituto Nacional de Estadística de Moldavia</i>			
<i>Última actualización: febrero de 2016</i>			

La elevada inflación ha sido uno de los puntos débiles de la economía, que ha sufrido importantes presiones inflacionistas provenientes del incremento de los precios de los productos energéticos mundiales, la liberalización progresiva de las tarifas de los servicios y el aumento de la demanda en los últimos años. Además, la meteorología condiciona las cosechas del país, lo que también condiciona los precios de los alimentos en un país donde la agricultura y la industria alimentaria siguen representando una parte importante de la estructura económica y una parte importante de la cesta de la compra. Los precios de los alimentos experimentan, además, grandes fluctuaciones estacionales.

Desde finales de 2014, la tasa de inflación se está acelerando progresivamente. Los primeros síntomas empezaron en la tasa de inflación subyacente pero ya es visible también en el IPC. En diciembre, el IPC subió un 0,8% frente a noviembre y la subida del IPC interanual siguió su aceleración progresiva hasta el 13,6%. En el mes, los precios de los alimentos aumentaron un 1,2%, los del resto de mercancías aumentaron un 0,8%, mientras que los precios de los servicios se mantuvieron casi estables, +0,1%. Lo que más se encarecieron fueron las verduras, un 8% y el suministro de agua y saneamiento, un 6,3%. Respecto a diciembre de 2014, los alimentos se encarecieron un 14,3%, el resto de las mercancías un 14,1% mientras que los servicios lo hicieron un 11,3%. Las verduras se encarecieron un 49,1% en un año, la energía eléctrica un 34,5%, las frutas un 33,9%, los aceites vegetales comestibles un 21,9% y los medicamentos un 20%. Por otro lado, la inflación subyacente fue de un 1,1% respecto a noviembre y un 14,6% respecto a diciembre de 2014.

En marzo, el IPC se mantuvo estable respecto a febrero, después de que en dicho mes cayera un 0,5%, por primera vez desde el inicio de la crisis bancaria, y la subida interanual se moderó hasta el 9,4%. En el mes, los alimentos se abarataron un 0,3%, el resto de las mercancías se encarecieron un 0,1% y los servicios un 0,3%. Los huevos lideraron las caídas de precios de los alimentos, con un 14,4%, seguidas de los lácteos, con un 1%. En cambio, las frutas se encarecieron un 4,3% y el azúcar un 1,5%. Entre el resto de las mercancías, los combustibles se abarataron un 0,9%. En el otro extremo, la ropa se encareció un 0,5%. El encarecimiento de los servicios estuvo liderado por el encarecimiento de la alimentación pública, del 0,8%. En términos interanuales, los precios de los alimentos subieron un 10,1%, los del resto de las mercancías un 7,9% y los de los servicios un 10,1%. Entre los primeros, las verduras se encarecieron un 29,2% en un año y las frutas un 20,9%. De entre las demás mercancías, los medicamentos se encarecieron un 11,5% en un año y la ropa un 11,1%. En lo que se refiere a los servicios, su encarecimiento estuvo impulsado por los consumos básicos, con un incremento del 34,5% en el coste de la electricidad. La inflación subyacente fue del -0,1% en el mes, mientras que la interanual se moderó hasta el 9,1%.

3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO

La emigración influye de forma decisiva en los cambios en el empleo y el desempleo y en las principales cifras del mercado de trabajo moldavo. Dos tercios de los emigrantes son hombres y proceden del entorno rural. Como consecuencia de ella, cerca del 60% de la población con más de 15 años se clasifica como población inactiva. Ésta incluye estudiantes, personas mayores de 65 años o que están al cuidado de dependientes, así como los que han dejado de buscar trabajo y los que buscan un trabajo en el extranjero.

Es también reseñable el creciente aumento del número de trabajadores moldavos en el extranjero (principalmente en Rusia, Sureste de Europa y la UE) que, de acuerdo con algunas estimaciones, representaría el 30% de la mano de obra moldava.

Según el Instituto Nacional de Estadística de Moldavia no ha habido cambios esenciales en la población activa en 2016 con respecto a 2015. En 2016 la población activa de Moldavia era de 1.272.800 personas, un 0,6% más que en 2015. El 50,3% de la población activa eran varones y el 49,7% mujeres. El 53,2% residían en un medio rural, por el 46,8% en un medio urbano.

La tasa de actividad de la población mayor de 15 años de edad fue del 42,6%, experimentando un crecimiento de 0,2 p.p. respecto al año 2015. La tasa de actividad fue mayor entre los hombres (45,4%) que entre las mujeres (40,1%). También fue mayor en el medio urbano (45,0%) que en el rural (40,8%). En la horquilla de edad desde los 15 hasta los 29 años, la tasa de actividad fue del 30,9%, mientras que en la horquilla desde los 15 hasta los 64 (criterio de referencia para Eurostat) fue del 47,2%. La tasa de actividad de la población en edad legal de trabajar (16-56 años de edad para las mujeres; 16-61 para los hombres) fue del 40,0%.

La población ocupada ascendió a 1.219.500 personas, un 1,3% más que un año antes. El 50,3%

de los ocupados eran hombres, por el 49,7% mujeres y el 54,1% del total residía en el medio rural, por el 45,9% en el medio urbano.

La tasa de ocupación de la población mayor de 15 años fue del 40,8%, 0,5 p.p. más que un año antes. La tasa de ocupación fue mayor entre los hombres (43,0%) que entre las mujeres (39,0%) y mayor entre la población urbana (42,3%) que entre la rural (39,7%). La tasa de ocupación entre la población en edad legal de trabajar fue del 47,7%, mientras que entre la población con edades comprendidas entre los 15 y los 64 años fue del 45,2%. La tasa de ocupación en la horquilla de edad desde los 15 hasta los 29 años fue del 28,4%.

Por sectores, el 33,7% de las personas ocupadas trabajaban en el sector primario (de éstos un 44% en agricultura para autoconsumo), tras crecer un 7.6% respecto al año anterior. La población ocupada en la industria se ha mantenido en el 12,1% del total (tras decrecer un 1,6%), la empleada en la construcción ha caído ligeramente hasta el 5,0% (tras caer 0,4 p.p.). Ha caído ligeramente la proporción de población ocupada en el sector servicios hasta el 49,2%.

El 75,8% de la población ocupada lo estaba en el sector privado y el resto en el público.

El 63,0% de los ocupados eran asalariados y, de éstos, el 92,1% tenían contrato de trabajo indefinido.

Los asalariados sin contrato de trabajo declarado suponen el 7,1% del total (8,2% entre los hombres y 6,1% entre las mujeres), cuatro décimas de punto porcentual por debajo del año anterior. La agricultura y el comercio son los sectores en los que este fenómeno se produce con mayor frecuencia (40,8% y 23,2% respectivamente). El 16,2% de los ocupados han trabajado en el sector informal y el 36,4% de los trabajadores han tenido un lugar de trabajo informal. Del total de trabajadores informales, el 14,0% eran asalariados y el 8,1% de los asalariados tenían un lugar de trabajo informal. Uno de cada diez asalariados declara haber recibido parte (1,6%) o todo (8,3%) su sueldo en un sobre, especialmente en la agricultura (43,2%) y en el comercio (23,01%).

El número de subocupados fue de 80.700 (6,6% de los ocupados), un 7,9% menos que un año antes.

Uno de cada siete ocupados (13,9%) desea cambiar de trabajo porque desea cobrar más. Un 86% de ellos desea cobrar más por hora trabajada, mientras que el resto está dispuesto a trabajar más horas para cobrar más.

El número de parados disminuyó en 8.800 personas hasta los 53.300, con una mayor proporción de hombres (65,7%) y de población del medio urbano (67,0%).

La tasa de paro fue mayor entre los hombres (5,5%) que entre las mujeres (2,9%), y entre la población urbana (6,0%, frente a la rural, 2,6%). La tasa de paro entre los jóvenes con edades comprendidas entre los 15 y los 24 años fue del 11,2% y entre los que tenían edades comprendidas entre los 15 y los 29 fue del 8,1%.

NÚMERO DE EMPLEADOS DE LA ECONOMÍA (MEDIO ANUAL)	2013	2014	2015	2016
Total (000)	1.172,80	1.184,90	1.203,60	1.219,50
Agricultura y silvicultura	337,9	361,1	381,9	410,90
Industria	142,4	145,7	148,3	147,56
Construcción	65	66,4	65,4	60,98
Servicios	627,2	611,4	608	599,99
<i>Fuente: Instituto de Estadística de Moldavia.</i>				
<i>Última actualización: abril de 2017</i>				

NÚMERO DE DESEMPLEADOS DE LA ECONOMÍA	2013	2014	2015	2016
Total (000)	63,1	47,5	62,1	53,3
% de la población activa	5,1	3,9	4,9	4,37
Mujeres	24,2	18,6	22,7	35,02
Hombres	38	28,9	39,3	18,28
<i>Fuente: Instituto de Estadística de Moldavia.</i>				
<i>Última actualización: abril de 2017</i>				

3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA

A precios corrientes, la renta per cápita fue de 1.913 US\$ en 2016, ligeramente superior a la de 2015 (1.833 US\$) como consecuencia de la lentitud en el proceso de recuperación de la recesión. Según el FMI, la renta per cápita en paridad de poder adquisitivo fue de 5.328US\$. El Instituto Nacional de Estadística de Moldavia estima en diciembre de 2016 que el salario medio mensual en Moldavia es de 294US\$.

Según los "World Development Indicators 2015" del Banco Mundial, el 20% más pobre del país tenía el 9% de los ingresos del mismo. También según el Banco Mundial, el índice de Gini se situó en 27 en 2015. Esta institución estima que el porcentaje de población con ingresos inferiores a 5,5US\$ al día en paridad de poder adquisitivo de 2011 pudo repuntar hasta el 16,3% en 2015 y el porcentaje de población con ingresos inferiores a 3,20US\$ al día hasta el 0,2%.

3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA

El elemento más importante para la coyuntura próxima de Moldavia es el cumplimiento del programa con el FMI (Acuerdo Extended Credit Facility -ECF) que entró en vigor en octubre de 2016, y que permite desbloquear un apoyo exterior por importe de 825 M\$ a lo largo de los próximos tres años.

El programa con el FMI tiene cuatro prioridades: 1. Reforzar el sector financiero, que ha perdido mucha credibilidad con la crisis, 2. Mantener la sostenibilidad fiscal, 3. Mantener una política monetaria prudente y 4. Reforma estructural, centrada en particular en el sector energético.

Pese a la crisis económica, el déficit público no se ha deteriorado en exceso en términos nominales: El FMI estima que el saldo presupuestario se situará en el -3,1% del PIB en 2016. En años pasados, el déficit público nominal se mantuvo en torno al 2% del PIB (2,3% en 2015) pero la deuda pública aumentó muy considerablemente por el rescate bancario, pasando de niveles bastante moderados y estables, en torno al 30% del PIB hasta 2014. El FMI estima que la deuda pública es sostenible, con una trayectoria estable en torno al 40% del PIB.

La inflación es volátil en Moldavia, debido a los periodos de crisis y de problemas de credibilidad de la autoridad monetaria. En 2017 la inflación ha repuntado con fuerza hasta el 7,9% en octubre. después de haber caído en 2016 a niveles del 2,4%, por debajo del objetivo del Banco de Moldavia, que es de un crecimiento del Índice de

Precios al Consumo (IPC) en el 5%, con una banda del +- 1,5%.

Los programas de ayuda internacional aportaron credibilidad a las autoridades moldavas en 2016, y permitieron estabilizar el tipo de cambio al reforzar los niveles de reservas. En 2017 la política monetaria ha adoptado un signo más expansivo ante la estabilidad del tipo de cambio del leu moldavo y los tipos de interés han pasado a ser negativos en el cuarto trimestre del año.

3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS

Aunque el país tiene potencial de recuperación tras haber sufrido una grave crisis, no parecen todavía darse las condiciones estructurales para un repunte fuerte de la economía. Las previsiones de octubre apuntan a un crecimiento en 2017 de entre el 3% (Expert Group) y el 4% (FMI).

El Fondo espera que la inflación se sitúe en el 7% a finales de año, un nivel bastante elevado y en aceleración desde el año pasado, al calor de la política monetaria expansiva. Y espera que el déficit público se sitúe en el 3,1% del PIB en 2017. Espera que se estabilice la deuda pública en torno al 40% del PIB.

Las previsiones sobre el sector exterior son que el déficit por cuenta corriente se mantenga cerca del 4% del PIB en 2017, tras una compresión en 2016 al 3,5% del PIB. También se aprecia una gradual recuperación de las remesas de emigrantes, que cayeron fuertemente en 2015 y 2016 desde los casi 2.000 M\$ hasta los 1.300M\$, por la crisis en Rusia, principal destino de los emigrantes moldavos.

3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO

En materia de reformas estructurales, el FMI centra los esfuerzos de su programa en el sector financiero y en el sector energético. En el sector financiero, refuerza los poderes de intervención y supervisión del banco central. Obliga a una revisión en profundidad del estado de situación de todos los bancos durante 2017 (primero para los grandes bancos, y luego para el resto del sistema). También va a establecer obligaciones de identificación de los beneficiarios últimos de los préstamos y de las cuentas, para evitar que se vuelvan a repetir problemas de fraude carrusel como los sufridos en el pasado.

En materia energética, el programa con el FMI establece obligaciones de regularización de los atrasos con los operadores del sistema eléctrico y de gas, todavía pendientes.

3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS

La República de Moldavia depende de las remesas recibidas de su numerosa comunidad emigrante en el exterior, que financian un elevado déficit comercial que representa según los años entre un 30% y un 50% del PIB.

Según los datos de la balanza de pagos de Moldavia, sus exportaciones de bienes y servicios ascendieron a 2.594,47 MUS\$ en 2016, un 4,8% más que un año antes. Sus importaciones ascendieron a 4.439,21MUS\$, un 0,16% más que el año anterior. Tanto las exportaciones como las importaciones han crecido después de una caída continuada en los dos años precedentes. En todo caso, como el aumento de las exportaciones moldavas de bienes y servicios fue mayor que la de las importaciones, por ello el déficit de la de bienes y servicios cayó un 5,73% respecto el 2015, hasta los 1,844.74 MUS\$.

Según el Instituto Nacional de Estadística Moldavo, las exportaciones de mercancías moldavas ascendieron a 2.045,3MUS\$ en 2016 y las importaciones a 4.020,3MUS\$.

3.4.1 APERTURA COMERCIAL

Desde 2011, tiende a caer la apertura comercial de la República de Moldavia. En 2014, el grado de apertura fue del 96,19%. Las importaciones representaron el 66,8% del PIB. En 2015, el grado de apertura volvió a caer hasta el 91,93% del PIB, especialmente por la caída de las importaciones, que representaron el 61,56% del mismo. En 2016 la situación cambia en relación a los años precedentes, ya que el grado de apertura se situó en un 104,2%, mientras que las importaciones representaron el 65,76% del PIB según los datos del Banco Nacional de Moldavia.

3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

Según el Instituto Nacional de Estadística de Moldavia, entre los meses de enero y noviembre de 2017 los principales países suministradores de Moldavia fueron: Rumanía (14,49%), la Federación Rusa (11,57%), Ucrania (10,64%), China (10,36%), y Alemania (8,11%) y los cinco primeros países clientes de Moldavia fueron: Rumanía (24,9%), la Federación Rusa (10,88%), Italia (9,82%), Alemania (6,78%) y Reino Unido (5,67%).

En los once primeros meses del año 2017 las importaciones de la República de Moldavia han aumentado un 8,45% aproximadamente respecto el mismo periodo del año 2016, situándose en los 4.359,98 MUS\$. Durante dicho periodo, Rumanía sigue encabezando la lista de proveedores con un 14,49%. El segundo puesto pertenece a la Federación Rusa con un 11,57% y el tercero a Ucrania con un 10,64% y adelanta a China, quien hasta septiembre ocupaba el tercer puesto.

En relación a los países a los que vende Moldavia, las exportaciones mantienen el ritmo de crecimiento que ya iniciasen en 2016. Se observa un aumento de las exportaciones en un 7,18% hasta los 2.192,2 MUS\$ en noviembre de 2017, con respecto a los datos del año anterior. No hay grandes cambios en la posición de los países clientes, excepto para Bulgaria, que pierde dos posiciones en favor de Polonia y Turquía y cae a los últimos puestos de la tabla.

España escala un puesto, situándose el 18º en el ranking como país cliente de Moldavia entre enero y noviembre de 2017, recibiendo un 1% del total de las exportaciones moldavas (21,9 MUS\$) , mientras que se sitúa como proveedor 16º, subiendo un puesto, con 54,8 MUS\$ (1,26%) según el Instituto Nacional de Estadística de Moldavia.

CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)

PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES					
(Datos en millones US\$)	2014	2015	2016	2017 (enero-noviembre)	2017 (enero-noviembre)%
Rumanía	434,0	446,4	513,1	545,9	24,90%
Federación Rusa	423,7	240,7	233,2	238,4	10,88%
Italia	243,4	197,0	198,3	215,2	9,82%
Alemania	137,5	117,2	126,6	148,7	6,78%
Reino Unido	108,2	138,2	114,3	124,3	5,67%
Bielorrusia	134,7	131,6	103,5	100,3	4,57%
Polonia	64,4	68,5	73,4	93,6	4,27%
Turquía	104,7	64,4	61,7	87,9	4,01%
Bulgaria	37,9	28,2	76,0	72,0	3,29%
Ucrania	109,2	45,8	49,7	60,1	2,74%
Subtotal	1.797,7	1.478,0	1.549,8	1.686,4	76,93%
TOTAL	2.339,5	1.966,9	2.045,3	2.192,1	100%

Fuente: Instituto Nacional de Estadística de Moldavia
Última actualización: enero 2018

CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)

PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES					
(Datos en millones US\$)	2014	2015	2016	2017 (enero-noviembre)	2017 (enero-noviembre)%
Rumanía	803,1	555,1	551,5	631,8	14,49%
Federación Rusa	717,2	535,7	535,2	504,3	11,57%
Ucrania	546,4	371,1	383,9	464,0	10,64%
China	481,2	366,4	393,7	451,8	10,36%
Alemania	427	321,3	316,4	353,5	8,11%
Italia	351,3	279,2	280,8	304,9	6,99%
Turquía	300,9	285,1	272,0	273,4	6,27%
Polonia	155,8	122,4	132,2	148,5	3,41%
Bielorrusia	142	84,1	101,3	105,2	2,41%
Francia	93,8	81,0	90,0	102,7	2,36%
Subtotal	4.018,7	3.001,4	3.056,9	3.340,2	76,61%
TOTAL	5.317	3.987,8	4.020,36	4.359,98	100%

Fuente: Instituto Nacional de Estadística de Moldavia
Última actualización: enero 2018

3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

Los cinco principales capítulos importados en 2016 fueron: combustibles y aceites minerales (15,31%), aparatos y material eléctrico (8,55%), máquinas y aparatos mecánicos (7,45%), vehículos automóviles y tractores (5,75%) y materias plásticas y sus manufacturas (4,88%).

Las importaciones aumentaron en 2016 un 1% respecto a 2015. Los cinco primeros capítulos importados coinciden con los del año 2015, excepto vehículos automóviles y tractores. De ellos el que más aumentó en comparación con el año anterior fue precisamente el capítulo de vehículos automóviles y tractores, en un 24% en comparación a 2015. Por otro lado, se observaron descensos en las importaciones de combustibles y aceites minerales (-14%), productos farmacéuticos (-2%) y máquinas y aparatos mecánicos (-1%).

Los principales productos exportados por Moldavia en 2016, fueron los siguientes: aparatos y material eléctrico (12,37%), semillas oleaginosas (9,91%), bebidas de todo tipo (8,56%), cereales (7,73%) frutas comestibles, nueces y frutos secos (7,62%).

Las exportaciones en 2016 aumentaron un 4% respecto a 2015. Al igual que en 2015, las exportaciones de bebidas de todo tipo; de frutas comestibles y frutos secos; de aparatos y material eléctrico; de semillas oleaginosas; y de artículos textiles de vestuario y accesorios tejidos, siguen estando entre los cinco capítulos más exportados.

CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES

EXPORTACIONES POR SECTORES				
(Datos en miles de dólares)	2014	2015	2016	%
Alimentos y animales vivos	619.748,84	488.996,70	498.482,92	24,37%
Bebidas y tabaco	208.537,74	167.454,33	171.699,74	8,39%
Materiales crudos no comestibles, excepto los combustibles	211.138,11	219.497,32	231.690,37	11,33%
Los combustibles fósiles, lubricantes y derivado	16.086,74	10.067,32	6.697,11	0,33%
Aceites, grasas y ceras de origen animal o vegetal	79.259,91	71.945,55	54.310,39	2,66%
Productos químicos y derivados	176.194,79	130.871,45	113.350,54	5,54%
Artículos manufacturados	173.775,70	137.402,61	171.875,51	8,40%
Maquinaria y equipo de transporte	336.958,38	313.503,47	325.027,24	15,89%
Manufacturas diversas	517.001,55	426.636,58	471.820,56	23,07%
Resto	828,03	461,96	386,05	0,02%
TOTAL	2.339.529,78	1.966.837,30	2.045.340,43	100,00%
Fuente: Instituto Nacional de Estadística de la República de Moldavia				
Última actualización: abril de 2017				

CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIO				
(Datos en miles de dólares)	2014	2015	2016	%
85- Aparatos y material eléctrico	251.390,08	244.411,96	252.964,85	12,37%
12- Semillas oleaginosas; plantas industriales	154.210,24	178.181,70	202.793,78	9,91%
22- Bebidas de todo tipo (exc. Zumos)	193.736,20	160.017,46	175.039,07	8,56%
10- Cereales	181.243,14	113.859,79	158.173,43	7,73%
08- Frutas/frutos, s/conservar	194.012,80	194.658,70	155.823,84	7,62%
62- Prendas de vestir, no de punto	162.211,95	139.754,53	148.609,72	7,27%
94- Muebles, sillas, lámparas	112.096,84	101.071,39	128.037,88	6,26%
61- Prendas de vestir, de punto	109.344,97	84.978,38	92.185,27	4,51%
15- Grasas, aceite animal o vegetal	77.522,55	72.012,45	54.289,69	2,65%
30- Productos farmacéuticos	125.175,15	76.107,39	48.916,49	2,39%
Resto	778.585,87	601.783,56	628.506,41	30,73%
TOTAL	2.339.529,78	1.966.837,30	2.045.340,43	100,00%
Fuente: Instituto Nacional de Estadística de la República de Moldavia				
Última actualización: abril de 2017				

CUADRO 7: IMPORTACIONES POR SECTORES

IMPORTACIONES POR SECTORES				
(Datos en miles de dólares)	2014	2015	2016	%
Alimentos y animales vivos	543.187,80	430.800,10	440.645,31	10,96%
Bebidas y tabaco	117.481,47	99.318,18	108.817,03	2,71%
Materiales crudos no comestibles, excepto los combustibles	112.460,94	99.818,52	96.278,52	2,39%
Los combustibles fósiles, lubricantes y derivado	1.136.017,13	717.695,60	615.073,26	15,30%
Aceites, grasas y ceras de origen animal o vegetal	12.955,58	8.964,73	10.126,54	0,25%
Productos químicos y derivados	796.908,70	626.043,13	629.414,92	15,66%
Artículos manufacturados	992.302,10	807.838,44	853.250,42	21,22%
Maquinaria y equipo de transporte	1.123.745,00	821.046,12	864.404,49	21,50%
Manufacturas diversas	481.854,51	370.915,69	398.265,85	9,91%
Resto	45,38	4.379,52	4.079,28	0,10%
TOTAL	5.316.958,60	3.986.820,03	4.020.355,63	100,00%
Fuente: Instituto Nacional de Estadística de la República de Moldavia				
Última actualización: abril de 2017				

CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIO

IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS				
(Datos en miles de dólares)	2014	2015	2016	%
27- Combustibles, aceites minerales	1.136.069,65	717.737,95	615.460,77	15,31%
85- Aparatos y material eléctrico	383.046,14	327.554,53	343.618,85	8,55%
84- Máquinas y aparatos mecánicos	418.155,68	303.276,76	299.616,83	7,45%
87- Vehículos automóviles; tractores	299.104,68	186.892,30	231.217,92	5,75%
39- Mat. Plásticas; sus manufacturas	253.858,12	195.597,11	196.106,94	4,88%
30- Productos farmacéuticos	269.590,46	187.810,18	183.973,67	4,58%
73- Manuf. de fundic., hierro/acero	121.446,72	89.857,84	86.538,14	2,15%
44- Madera y sus manufacturas	99.307,82	81.723,12	82.027,29	2,04%
38- Productos químicos diversos	78.089,91	69.947,25	77.762,24	1,93%
72- Hierro y acero	96.422,54	76.346,70	71.597,58	1,78%
Resto	2.161.866,88	1.750.076,30	1.832.435,41	45,58%
TOTAL	5.316.958,60	3.986.820,03	4.020.355,63	100,00%

Fuente: Instituto Nacional de Estadística de la República de Moldavia
Última actualización: abril de 2017

3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

Según los datos de la UNCTAD sobre el intercambio de servicios entre Moldavia y el resto del mundo en 2015, las importaciones de servicios alcanzan una cifra total de 830,9 millones de US\$ a precios corrientes, lo que supondría una disminución del 17,5% con respecto a 2014. También las exportaciones disminuyen, esta vez un 13,55%, bajando hasta los 960,82 millones US\$.

Según estos datos, las mayores partidas de importaciones fueron los servicios de transporte (36,09%) y los de viajes (33,62%). En cuanto a las exportaciones, son los servicios de transporte los que mayores cifras presentan (33,06%), seguidos de los de viajes (21,5%).

PRINCIPALES SERVICIOS IMPORTADOS POR MOLDAVIA				
(Datos en millones de US\$)	2012	2013	2014	2015
TRANSPORTES	368,87	386,14	386,69	299,89
VIAJES	307,63	333,65	350,57	279,34
ITT	70,9	86,51	87,94	84,21
OTROS SERVICIOS A EMPRESAS	69,49	76,04	83,65	78,69
SERVICIOS GUBERNAMENTALES	34,96	45,28	39,28	33,41
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	17,89	17,52	13,29	19,87
ROYALTIES Y PATENTES	18,7	22,8	23,49	17,87
FINANCIEROS	8,57	8	9,36	6,89
OCIO	1,54	2,86	2,64	4,49
CONSTRUCCIÓN	8,89	9,05	7,76	4,39
SEGUROS Y PENSIONES	4,74	3,55	2,54	1,85
TOTAL	912,18	991,4	1007,21	830,90

Fuente: UNCTAD (www.unctad.org)
Última actualización: abril de 2017



PRINCIPALES SERVICIOS EXPORTADOS POR MOLDAVIA				
(Datos en millones de US\$)	2012	2013	2014	2015
TRANSPORTES	380,22	419,49	389,5	322,31
VIAJES	198,45	225,5	228,56	209,59
ITT	178,79	184,17	185,58	162,13
MANUFACTURAS EN INSUMOS FÍSICOS POSEIDOS POR TERCEROS	117,61	148,84	167,58	144,6
OTROS SERVICIOS A EMPRESAS	91,63	99,26	99,71	85,74
SERVICIOS GUBERNAMENTALES	39,16	40,23	35,01	32,72
FINANCIEROS	5,2	6,71	6,94	6,07
CONSTRUCCIÓN	3,32	5,25	5,26	4,61
ROYALTIES Y PATENTES	4,56	6,13	6,94	4,48
OCIO	1,33	1,64	1,94	2,08
SEGUROS Y PENSIONES	0,88	0,8	0,57	0,48
TOTAL	1021,15	1138,02	1127,59	974,81
Fuente: UNCTAD (www.unctad.org)				
Última actualización: abril de 2017				

3.5 TURISMO

El turismo que llega a Moldavia es reducido, aunque, pese a su pequeño tamaño, la República de Moldavia ofrece cierto potencial como destino turístico dada su diversidad paisajística y sus reservas naturales.

Además, la nueva posición geoestratégica del país desde la entrada de Rumanía en la UE, abre otra vía de posibilidades de desarrollo turístico al convertir al aeropuerto de Chisinau en un eje de flujo de negocio entre la UE y los países CEI. Sin embargo, la falta de infraestructuras e inversiones turísticas en el país hacen que este sector esté aún poco explotado.

La Agencia de Turismo de Moldavia (www.turism.gov.md/) es la encargada de promocionar el país. Entre sus acciones está la participación en exposiciones internacionales del sector, así como la elaboración de diferentes guías turísticas de Moldavia. Desde el 1 de enero de 2007, los ciudadanos europeos no necesitan visado para estancias inferiores a 90 días en el país.

Las principales formas de turismo en Moldavia son el turismo rural, cultural, de balnearios y vinícola, teniendo este último especial relevancia por la tradición y calidad de su producción vitivinícola.

En 2016, los establecimientos de alojamiento turísticos recibieron a 306.300 turistas, un 1,5% menos que el año anterior. Los moldavos representaron el 60,4% del total y los extranjeros el 39,6%. De los turistas extranjeros, el 24,6% eran rumanos, el 13,5% ucranianos, el 8% rusos, el 6,6% americanos y el 4,6% alemanes

Las pernoctaciones cayeron un 0,6% hasta las 1.505.071, de las cuales el 83,2% fueron realizadas por turistas moldavos y el 16,8% por extranjeros (con un crecimiento del 16,1% por parte de estos). Los campamentos para alumnos tuvieron 492.160 pernoctaciones, un 4% más que en 2014. Los balnearios facturaron 481.777 pernoctaciones, un 0,9% más que el año anterior y los hoteles y moteles 306.227 pernoctaciones, un 10,8% más que en 2014. En cambio las pernoctaciones en villas turísticas, cabañas y otras estructuras de ocio cayeron un 35,8% y las que se realizaron en albergues lo hicieron un 7,8%.

La duración media de las estancias en estructuras de alojamiento colectivo turístico fueron de 6,4 días (7,8 días en el caso de los turistas moldavos y 3,7 en el caso de los extranjeros).

El grado de ocupación medio de estas estructuras fue del 35,6%. En el caso de los balnearios llegó al 71,7%, en el de los albergues al 54,9%, en el de los campamentos al 55,5%, mientras el grado de ocupación de los hoteles y moteles fue de tan solo el 18,2%, el de las villas turísticas, cabañas de madera y otras estructuras de ocio el 17% y el de las pensiones turísticas y agroturísticas del 6,6%.

En 2015, el número de visitantes extranjeros registrados en los puntos de frontera moldavos creció un 28,1% frente a 2014 hasta los 2.856.089. Los países con mayor peso en esta cifra fueron Rumanía (45,5%), Ucrania (35,5%), Federación Rusa (9%), Bulgaria (1,7%), Italia (1,2%), Turquía (0,8%), Alemania (0,7%), Israel y Estados Unidos (0,6% cada uno). España aparece en la vigésima posición con 3.090 visitantes. El 81,5% de los visitantes entraron por carretera, el 16,5% por aire y el 2% por ferrocarril. Al mismo tiempo, se registraron 5,6 millones de salidas de visitantes moldavos al extranjero, un 10,2% más que en 2014. El 86,4% salió del país por carretera.

El 73,1% del turismo fue a Moldavia por motivos de ocio y el 19,5% por motivos

profesionales. Los rumanos fueron el 22,7% de los turistas y excursionistas atendidos, seguidos por los rusos (11,9), los alemanes (10,6%), ucranianos (10,0%), turcos (4,6%), estadounidenses (4,9%), polacos (3,7%), israelíes (3,5%), italianos (3,0%), turcos (2,9%), británicos (2,4%), holandeses (2,3%), franceses (1,9%), daneses (1,6%) y búlgaros (1,4%).

En 2015, las agencias de turismo y los turoperadores moldavos ofrecieron servicios turísticos a 242.559 turistas y excursionistas, un 1,9% más que en 2014. Los servicios de turismo receptor crecieron un 8% hasta los 15.514, los servicios de turismo emisor crecieron un 5,1% hasta los 189.790, mientras el turismo interno cayó un 13,5% hasta los 37.255.

El 99,1% de los turistas y excursionistas moldavos que salieron al extranjero lo hicieron por motivos de ocio. El 36,7% viajaron a Turquía, el 29,4% a Bulgaria, el 11,1% a Grecia, el 11% a Rumanía, el 1,7% a Ucrania, el 1,4% a Egipto, el 1,3% a Italia y el 0,9% a Montenegro y a España, cada una.

En lo que se refiere al turismo interno, el 42,4% de los servicios fueron gestionados por agencias y turoperadores de Chisinau, el 28,6% por los de la región centro y el 25,2% por los de la región sur.

Las pernoctaciones gestionadas por las agencias de turismo y los turoperadores moldavos crecieron un 3,5% hasta los 1.688.546, Las pernoctaciones del turismo receptor crecieron un 20% hasta las 44.472 (con un crecimiento del 54,2% en el turismo de ocio), las de turismo emisor crecieron un 4% hasta las 1.338.534, mientras las del turismo interior cayeron un 0,6% hasta las 305.540.

El 73,1% del turismo receptor fue a Moldavia por motivos de ocio y el 19,5% por motivos profesionales. Los rumanos fueron el 22,7% de los turistas y excursionistas atendidos, seguidos por los rusos (11,9), los alemanes (10,6%), ucranianos (10,0%), turcos (4,6%), estadounidenses (4,9%), polacos (3,7%), israelíes (3,5%), italianos (3,0%), turcos (2,9%), británicos (2,4%), holandeses (2,3%), franceses (1,9%), daneses (1,6%) y búlgaros (1,4%).

El 99,1% de los turistas y excursionistas moldavos que salieron al extranjero lo hicieron por motivos de ocio. El 31,9% viajaron a Turquía, el 26,7% a Bulgaria, el 14,1% a Rumanía, el 13,2 % a Grecia, el 2,8% a Ucrania, el 1,6% a Egipto, el 1,3% a Montenegro y a España, cada una y el 1,0% a Italia.

3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA

3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES

Aunque se observan algunos avances, el entorno de negocios en Moldavia sigue planteando dificultades. Problemas como la evasión de impuestos generalizada, la corrupción, un complicado sistema de registro de nuevas empresas, una pobre capacidad administrativa y un escaso respeto por la ley en vigor, explican que Moldavia sea uno de los pocos países en los que el clima para la inversión no ha mejorado sustancialmente desde 1999. Los mecanismos jurídicos para la protección de inversiones tampoco son muy fuertes.

Según el Índice de Libertad Económica de "The Heritage Foundation" de 2017, Moldavia ocupa el puesto número 110 a nivel mundial, justo antes de China, con una puntuación del 58%, siendo la media europea del 68% y la mundial del 60,9%. Hay que mencionar que según este índice, la posición de Moldavia ha mejorado en unos 0,6 puntos porcentuales, lo que le ha permitido avanzar unas 6 posiciones. Los aspectos peor puntuados de Moldavia han sido: la integridad del

gobierno (28,6%), la efectividad del sistema judicial (23,9%) y la libertad laboral (38,9%).

La Ley sobre Inversiones Extranjeras de 2004 con sus modificaciones posteriores, la última de 2016, regula también el marco legal de las actividades de los inversores extranjeros en Moldavia. En ella se establece qué se entiende por inversión extranjera, se recogen las garantías sobre repatriación de beneficios, etc. El objeto de la ley es el establecimiento de garantías iguales para todos los inversores, eliminando todos los obstáculos que puedan afectar a los inversores y a sus inversiones. Por lo tanto los inversores extranjeros cuentan con los mismos derechos y obligaciones que los inversores nacionales.

En general la legislación recoge los principios básicos de salvaguarda de las inversiones extranjeras:

Principio de libertad de las inversiones; se asegura la protección plena y permanente de todas las inversiones, con indiferencia de su forma.

Principio de no discriminación; se prohíben la discriminación en función del estado de origen del inversor o su ciudadanía y las medidas discriminatorias que impidan la plena libertad de inversión por todo el territorio.

Protección de las inversiones. Las inversiones no pueden ser expropiadas, salvo en caso de expropiación forzosa y siempre que se cumplan tres condiciones: motivos de utilidad pública; expropiación no discriminatoria; y pago de una indemnización justa.

Resolución de conflictos. En caso de no ser posible una resolución amistosa, el conflicto se somete a la instancia judicial moldava competente o, de común acuerdo entre las partes, a un arbitraje nacional o internacional de acuerdo con la ley moldava nº 23/2008 sobre el arbitraje y la ley moldava nº 24/2008 sobre el arbitraje internacional; se respetan las normas internacionales de las Naciones Unidas (UNCITRAL) y las reglas de la Cámara de Comercio Internacional de París. Según la ley moldava nº 23/2008 sobre el arbitraje, éste procedimiento no puede alargarse más de 6 meses. El expediente arbitral se interrumpe si el objeto del conflicto se somete a mediación. La base legal para la mediación es la Ley nº137 del 2015 sobre la mediación.

Se permite la creación de empresas con capital social parcial (empresa mixta) o totalmente extranjero (empresa con capital extranjero). El procedimiento de creación de estas empresas es "similar" (así lo dice la ley) al de las empresas autóctonas, y están sometidas igualmente a la legislación moldava.

Se reconoce el derecho:

- a la fundación de filiales y oficinas de representación en territorio moldavo, por parte de empresas no residentes
- a repatriar beneficios una vez cumplidas las obligaciones fiscales
- a la propiedad de bienes inmuebles en el territorio de la República de Moldavia, a excepción de terrenos agrícolas y forestales

Moldavia reconoce la cesión de los derechos del inversor extranjero sobre las inversiones realizadas en su territorio a un estado u otra persona jurídica extranjera.

La política estatal en el campo de la actividad inversora es elaborada y promovida por el gobierno, cuyo órgano ejecutivo en esta materia es la Organización para la promoción de las exportaciones e inversiones moldavas (MIEPO, www.miepo.md), en coordinación con el Ministerio de Economía.

La República de Moldavia ratificó en 2011 el Convenio sobre Arreglo de Diferencias Relativas a Inversiones entre Estados y Nacionales de Otros Estados. Según la Constitución moldava, el estado está obligado a asegurar la inviolabilidad de las inversiones extranjeras. Asimismo, desde 1992, Moldavia es país miembro del Organismo Multilateral de Garantía de Inversiones (MIGA) del Grupo Banco Mundial.

En relación a los procedimientos sobre casos de insolvencia, el Parlamento de Moldavia aprobó

la Ley nº 149, de 29 de junio de 2012, que entró en vigor el 13 de marzo de 2013 y cuyo objetivo principal es agilizar los procesos derivados de las declaraciones de insolvencia y así aumentar la tasa de recuperación de los mismos. De este modo, con la nueva ley los procesos se prolongarán como máximo, y dependiendo del caso, 3 años. Otros puntos a tener en cuenta sobre esta nueva ley son los siguientes:

- La autoridad competente en estos casos será el tribunal de segunda instancia competente de la sede del deudor, que tendrá que mantener un registro público de casos de insolvencia;
- Se introduce un nuevo procedimiento simplificado para concursos de acreedores de ciertos tipos de deudores, con el que se pretende reducir los plazos del proceso hasta un máximo de 150 días;
- Se permite a los participantes en el proceso concursal llegar a un acuerdo en cualquier punto del mismo, siempre y cuando sea por escrito y se apruebe por la corte correspondiente.

En lo que se refiere a un procedimiento de insolvencia abierto en otro estado en contra de un deudor con activos en el territorio moldavo, la ejecución de los correspondientes activos se puede iniciar solamente si hay un acuerdo bilateral entre dicho estado y la República de Moldavia con respecto a insolvencia transfronteriza.

España firmó en mayo de 2006 con la República de Moldavia un [acuerdo para la promoción y protección recíproca de inversiones](#), que está en vigor desde el 17 de enero de 2007. El acuerdo estipula, entre otras, que “las disposiciones del presente Acuerdo serán aplicables a las inversiones realizadas, tanto antes como después de su entrada en vigor, por inversores de una Parte Contratante en el territorio de la otra Parte Contratante.”

3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES

Durante la primera mitad de 2017, el flujo neto de Inversión Extranjera Directa (IED) en Moldavia fue de 71,35MUS\$, un 95,54% del flujo acumulado en 2016, que fue de 74,68MUS\$. De la IED recibida en 2017, 5,12MUS\$ corresponden a adquisiciones netas de activos financieros y 76,49MUS\$ corresponden a incurrencia neta en pasivos. Estos datos muestran que la inversión extranjera sigue sin recuperarse.

Por origen de la inversión en junio de 2017, la Unión Europea concentraba el 86,7% del stock de inversión extranjera en Moldavia, la Comunidad de Estados Independientes el 3,7%. Estas ponderaciones no han fluctuado mucho en los cuatro años anteriores. Los principales inversores en el sector bancario son Italia, Chipre, Francia, Rumanía y Holanda, por este orden. Italia ha aumentado mucho sus inversiones en el país en los últimos dos años, al revés que los tres países siguientes, lo que le permitió adelantar a Rumanía en 2013. En el resto de sectores, los que más presencia tienen son España, Países Bajos, Francia, Chipre y Rumanía, por este orden.

Por sectores, en junio de 2017, el financiero concentra el 26,2% del stock de inversión extranjera, así como el manufacturero, también con un 26,2%. Les siguen el comercio mayorista y minorista, reparación de vehículos y de bienes inmobiliarios y personales, con un 14,3%, la energía eléctrica y térmica, gas y agua, con un 12,4%, las telecomunicaciones, con un 10%, los transportes y comunicaciones, con un 4,8% y las transacciones inmobiliarias y servicios a empresas, con un 2,4% del total.

En 2016, el stock de inversión directa extranjera en Moldavia se situó en 3.037,51MUS\$.

CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES

STOCK DE INVERSIÓN EXTRANJERA SECTORES							
(Datos en millones US\$)	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017*
Agricultura, caza y forestal	0,49%	0,77%	0,55%	1,13%	1,30%	1,20%	0,00%
Industria manufacturera	18,11%	19,13%	20,21%	18,41%	23,40%	23,20%	26,20%
Suministros agua, gas y electricidad	26,00%	27,62%	28,53%	31,13%	6,80%	6,60%	12,40%
Comercio	16,37%	13,43%	12,00%	9,24%	14,70%	17,80%	14,30%
Hostelería y restauración	0,93%	0,73%	0,88%	0,87%	14,80%	13,80%	2,40%
Transporte, almacenaje y comunicación	9,52%	11,33%	11,96%	10,79%	9,10%	7,60%	4,80%
Intermediación financiera	11,89%	11,68%	12,05%	14,25%	24,30%	23,00%	26,20%
Resto de sectores	16,69%	13,31%	13,82%	14,18%	5,60%	6,80%	13,70%
TOTAL	100	100	100	100	100	100	100
<i>Actualizado hasta noviembre de 2017</i>							
<i>Fuente: Banco Nacional de Moldavia</i>							
<i>*Datos hasta junio de 2017</i>							

STOCK DE INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES				
(Datos en millones US\$)	2011	2012	2013	2014
POR PAÍSES				
Rusia	738	787	796	792
Países Bajos	537	553	533	353
Chipre	270	252	205	267
Francia	255	269	259	238
España	250	250	245	223
Alemania	182	204	211	180
Rumanía	229	181	175	174
Italia	153	161	174	152
Gran Bretaña	131	118	122	114
EEUU	89	90	60	54
Austria	43	29	34	52
Liechtenstein	67	65	56	47
Resto del mundo	474	481	444	421
TOTAL	3418	3440	3314	3067

STOCK DE INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES				
(Datos en millones US\$)	2011	2012	2013	2014
POR PAÍSES				
Rusia	738	787	796	792
Países Bajos	537	553	533	353
Chipre	270	252	205	267
Francia	255	269	259	238
España	250	250	245	223
Alemania	182	204	211	180
Rumanía	229	181	175	174
Italia	153	161	174	152
Gran Bretaña	131	118	122	114
EEUU	89	90	60	54
Austria	43	29	34	52
Liechtenstein	67	65	56	47
Resto del mundo	474	481	444	421
TOTAL	3418	3440	3314	3067

3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA

UNIÓN FENOSA: es el principal inversor español en el país y está entre los principales 5 inversores internacionales. En el año 2000 llevó a cabo una inversión de 25 millones de dólares estadounidenses para la compra de tres distribuidoras de energía eléctrica, (RED Centru, RED Sud and RE Chisinau), y se comprometió a la inversión de otros 60 millones de dólares para el

desarrollo de las compañías. En el mes de diciembre de 2007 Fenosa obtuvo la autorización para la fusión en una única sociedad, RE Chisinau.

LUKOIL: Compañía pública rusa que tiene la mayor cuota en el mercado de distribución de carburantes. En 2007 tuvo una cuota del 34% en la distribución de gasolina, del 35% en la distribución de diesel y del 25% en la distribución de gas natural. Siendo el mayor operador en cada uno de estos mercados.

La compañía **ORANGE** está presente en Moldavia desde 1998, aunque con el nombre comercial de Orange, solo desde 2006. Tiene más de 2 millones de clientes en el país (más del 50% de la población del país). En 2010 realizó una inversión de 40 millones de dólares. En 2013 lanzaron la tecnología 4G en 10 ciudades del país.

ITERA: Adquirió la factoría metalúrgica Rabnita en 1999, situada en la región separatista de Transnistria, que era una de las principales industrias de la antigua República Soviética de Moldavia.

FRANCE TELECOM: Inversor mayoritario en el principal operador móvil de Moldavia, Voxtel.

Además de las anteriores, las principales empresas extranjeras presentes en Moldavia son las siguientes:

Sector Financiero: Raiffeissen Leasing, Veneto Banca, Société Generale y BCR

TIC: Allied Testing, Pentalog Hightec, TeliaSonera, Orange, Cedacri Group, Microsoft, Endava, France Telecom y Switchward International Group.

Otros: Lafarge, Knaufl, Masanaft, Petrom, Südzucker (azúcar), Gas Natural Fenosa, Dräxlmaier (componentes de automoción), Gebauer&Griller (componentes de automoción), Groupe Lactalis (lácteos), Horizon Capital, Rompetrol, Lear Corporation (componentes de automoción), Medpark International Hospital, NCH Capital Inc., Coca Cola, Teamdress (textil), de Berkel Finest Professional Clothing, Steilman, Ikea, Euroyarns.

La compañía holandesa Lear Corporation SRL fabrica accesorios para automoción para BMW, Mercedes, Ford, etc. La compañía alemana „DRAEXLMAIER AUTOMOTIVE” decidió ampliar en 2011 su actividad en el parque ZEL"BALTI", abriendo una segunda fábrica de producción de cableado eléctrico para automóviles BMW, por lo que ya emplea a 3.000 trabajadores en Moldavia. En febrero de 2016, el administrador de la zona económica libre de Balti anunció que la alemana realizaría una inversión adicional de 30M€ en una fábrica de cableados de 27.000 m². Al mismo tiempo, anunció que Sumitomo invertiría 29M€ en una fábrica semejante que generaría 3.000 empleos, de los cuales 180 para ingenieros. Del total, 17 M€ se invertirán en la construcción de la fábrica y 12 en su equipamiento.

COCA-COLA empezó en 2011 la producción en Moldavia (anteriormente, los refrescos se importaban de Rumanía), tras invertir en una nueva línea de embotellado y en un nuevo almacén de una superficie de 5.300 m². La línea de embotellado tiene una capacidad de 12 mil botellas por hora, con lo que el 60% del consumo actual de Coca-Cola en Moldavia se producirá localmente.

En enero de 2016, se anunció que la compañía alemana de distribución **Kaufland** abrirá seis establecimientos en Chisinau.

3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS

Fuentes oficiales s/ inversiones extranjeras:

Banco Central de Moldavia (BNM) - www.bnm.org/md

Organización para la Promoción de la Inversión y la Exportación de Moldavia (MIEPO) - www.miepo.md

Ministerio de Economía de Moldavia - www.mec.gov.md/

Agencia de la Propiedad Pública de Moldavia, dependiente del Ministerio de Economía, encargada del desarrollo de procesos de privatización - www.app.gov.md

Instituto nacional de Estadística de Moldavia <http://www.statistica.md/>

3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES

No existen ferias de inversiones organizadas con regularidad.

La Cámara Nacional de Comercio de Moldavia www.chamber.md y MIEPO (Agencia moldava de atracción de inversiones y promoción de las exportaciones) www.miepo.md organizan ocasionalmente eventos y seminarios sobre inversiones.

El 14 de diciembre de 2016 MIEPO presentó las oportunidades de inversión de Moldova en el Foro Internacional de Inversiones "Invest Gagauzia

Para 2017 se tienen previstas las siguientes actividades

- Semana de negocios de Moldavia: septiembre-octubre, fecha por concretar;
- Día del vino: octubre, fecha por concretar;
IMOBIL MOLDOVA: 21-24 de septiembre.
- Foro de atracciones de inversiones, organizado con el apoyo de Enterprise Europe Network. "Investments and Collaboration Opportunities 2017: Balti, 17 de junio

3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES

Las inversiones directas moldavas en el exterior son muy reducidas. En la primera mitad de 2017 ascendieron a 4,87 MUS\$, frente a los 14,75MUS\$ en 2016, según los datos de la balanza de pagos elaborados por el BNM.

El stock de inversión directa en el extranjero ha aumentado significativamente en los últimos años pero, a pesar de haberse doblado desde 2011, cuando era de 88,42MUS\$, en 2016 seguía representando solo 206,05MUS\$, de los cuales 193,7MUS\$ bajo la forma de inversiones en capital social y reinversión de beneficios y 12,35MUS\$ mediante préstamos intragrupo.

Según la UNCTAD, Moldavia ocupaba en 2016 el puesto número 138 en cuanto a stock de inversión directa en el extranjero, con 143,15MUS\$.

CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES

FLUJOS DE INVERSIÓN DIRECTA NETA MOLDAVA EN EL RESTO DEL MUNDO POR PAÍSES					
(Datos en millones US\$)	2011	2012	2013	2014	2015
Comunidad de Estados Independientes	3,74	8,27	18,52	4,93	6,66
Rusia	-10,38	17,52	-12,04	20	-1,4
Ucrania	2,12	7,62	1,12	1,05	0,01
Bielorrusia	0,11	0,06	0,05	0,02	4,29
Resto del Mundo	16,83	11,51	10,36	37,49	10,08
Rumanía	11,45	0,93	3,14	2,69	4,44
Alemania	1,45	7,57	2,82	1,23	1,98
TOTAL	20,57	19,78	28,88	42,42	16,74
<i>Fuente: Instituto Nacional de Estadística de Moldavia</i>					
<i>Última actualización: abril de 2016</i>					

STOCK DE INVERSIÓN DIRECTA MOLDAVA EN EL RESTO DEL MUNDO, POR SECTORES					
(Datos en millones US\$)	2011	2012	2013	2014	2015
Sector Bancario	0	0	0	0	0
Resto de sectores	88,42	108,2	137,08	179,5	196,24
<i>Fuente: Instituto Nacional de Estadística de Moldavia</i>					
<i>Última actualización: abril de 2016</i>					

3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS

Según los datos definitivos del Banco Nacional de Moldavia, en 2016 el déficit de la cuenta corriente se redujo un 38.9% hasta los -285,58MUS\$, como consecuencia de una reducción en el déficit comercial del 1,7% hasta -2.087,98M\$US; de una subida del superávit de la balanza de servicios de un 74,5% hasta los 218,2 MUS\$; de un aumento del superávit de la balanza de rentas primarias en un 2,3% hasta los 460,65 MUS\$ y del 4% en la balanza de las rentas secundarias hasta los 1.123,55MUS\$.

En los dos primeros trimestres del año 2017 el déficit por cuenta corriente se situó en -307,22MUS\$, un 77,8% más que el déficit del mismo periodo del año pasado. Esto se debe al aumento del déficit comercial en un 19,6% hasta los 1.196,73 MUS\$ a pesar de las subidas del superávit de la balanza de servicios en un 21% (hasta los 116,29MUS\$), del superávit de las rentas primarias en un 13,7% (243,92 MUS\$) y del superávit de las rentas secundarias en un 2,3% (529.30 MUS\$).

CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS

BALANZA DE PAGOS			
Datos en millones USD\$	2014	2015	2016
CUENTA CORRIENTE	-569,08	-414,84	-276,58
Balanza comercial (saldo)	-3.041,19	-2.087,86	-2.056,62
Balanza de servicios (saldo)	123,05	130,87	211,88
Balanza de rentas primarias (saldo)	823,12	457,89	449,15
Balanza de rentas secundarias (saldo)	1.525,94	1.084,26	1.248,23
CUENTA DE CAPITAL	96,78	22,88	-46,71
CUENTA FINANCIERA	-563,66	-443,72	-289,99
Inversiones directas	-314,44	-227,94	-109,64
Inversiones en cartera	-13,74	-2,27	-0,76
Otras inversiones	303,58	93,68	-711,22
Derivados financieros	-0,61	-0,7	0,49
Variación de reservas	-538,45	-306,49	531,14
Errores y omisiones	-91,36	-51,76	33,30
<i>Fuente: Banco Nacional de Moldavia</i>			
<i>Última actualización: mayo 2017</i>			

3.9 RESERVAS INTERNACIONALES

RESERVAS INTERNACIONALES (Millones de US\$)			
	TOTAL	ORO	DIVISAS
2011	1.965,30	0,00	1.965,30
2012	2.515,00	3,90	2.511,10
2013	2.820,60	3,90	2.817,80
2014	2.156,63	2,82	2.153,8
2015	1.756,81	2,56	1.754,25
2016	2.205,93	2,74	2.203,19
2017	2.803,26	3,08	2.799,86
2018*	2.795,98	3,14	2.789,67
<i>Fuente: Banco Nacional de Moldavia</i>			
<i>Última actualización: Enero 2018</i>			
<i>*Datos disponibles del 12 de enero del 2018</i>			

A 12 de enero de 2018, las reservas de divisas se situaron en 2.796 MUS\$, que incluyen una pequeña reserva de oro de 3,14 M\$. La variación del total de reservas con respecto al año anterior fue de un 0,26%, por lo que se han mantenido estables.

Las reservas de divisas cayeron de manera drástica (un 31,3%) durante las fases más intensas de la crisis financiera, entre el 21 de noviembre de 2014 y el 13 de marzo de 2015. Desde entonces y hasta 2017, se han recuperado, particularmente gracias al programa con el FMI.

3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO

La moneda local es el Leu Moldavo, su plural es lei, su fracción es el ban, con 100 bani por Leu. La denominación en los mercados de cambio internacionales es MDL.

En 2014, el tipo de cambio medio del leu moldavo se situó en 1 €=18,6321 lei y

1US\$ =14,0388 lei, lo que supone una depreciación media del leu de alrededor del 11,5% frente a ambas divisas. La depreciación medida por el tipo de cambio a 31 de diciembre de cada año fue muy superior respecto al dólar, de casi el 20%, que respecto al euro.

La crisis bancaria iniciada en noviembre de 2015 ha tenido como consecuencia una pérdida importante de valor por parte del leu moldavo (MDL), a pesar de cierta estabilización en los últimos meses de 2015.

En 2015, el tipo de cambio medio del leu se situó en 1€= 20,898 leus y 1US\$=18,8161 leus, lo que supone una depreciación del 12,16% frente a aquella y del 34,02% frente a ésta. Los tipos de cambio al final del año fueron de 21,4779MDL/€ y 19,6585MDL/US\$. Frente al euro la depreciación fue del 13,06% entre el 31 de diciembre de 2014 y el mismo día de 2015, mientras en dólares fue del 25,89%.

En 2016 el tipo de cambio medio del leu se situó en 1€= 22,0548 leus y 1US\$=19,9238 leus, mientras que en el mes de diciembre de 2016, el tipo de cambio medio frente al euro se situó en 1€=20,8895 MDL y frente al dólar en 1US\$=19,9814 MDL.

	Tipo de cambio MDL/EUR			Tipo de can
	Tipo de cambio medio	Final del periodo	% Var. final año	Tipo de can
2013	16,7241	17,9697	12,52%	12,5907
2014	18,6321	18,9966	5,72%	14,0388
2015	20,898	21,4779	13,06%	18,8161
2016	22,0548	20,8895	-2,74%	19,9238
Fuente: Banco Central de Moldavia (BNM)				
Última actualización: abril de 2017				

3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS

EVOLUCIÓN DE LA DEUDA EXTERNA DE MOLDAVIA				
(Millones de US\$)	Total	Servicio de la deuda	Deuda Externa / PIB (%)	% del servicio de la deuda sobre exportaciones
2011	5.345,9	86,8	76,9	15,8
2012	6.019,8	91,4	82,7	15,0
2013	6.674,37	101,6	84,5	17,6
2014	6.570,25	102,7	84,9	14,4
2015	6.381,24	92,3	99,2	12,5
2016	6.235,23	124,5	97,2	11,6
2017	6.742,97	181,8*	86,7*	20,3**
Fuente: Banco Nacional de Moldavia (BNM) y FMI				
Última actualización: Enero 2018				
*Estimación; **Revisión de diciembre de 2017				

Tras el fuerte salto de la deuda externa de Moldavia en 2015 en datos en % de PIB, por la crisis financiera, los niveles de deuda han retornado a niveles menores principalmente gracias a la recuperación del tipo de cambio.

Por otro lado, el servicio de la deuda aumentó en 2016 con respecto a 2015, y las previsiones del FMI para el año 2017 auguran que continúe aumentando hasta los 181 millones de dólares por año.

3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO

Moldavia está incluida en el grupo 7 de la OCDE.

Desde 2015 hasta la actualidad (enero 2018) Moody's ha reconfirmado anualmente su calificación B3 para Moldavia. En ese mismo año cambió la perspectiva de "estable" a "negativa", debido a los riesgos de liquidez del estado por la inestabilidad política y a la crisis de su sistema bancario. Sin embargo, en 2017 la agencia modificó la perspectiva de nuevo a "estable".

Fitch y S&P no disponen de calificaciones actualizadas de deuda para Moldavia.

La calificación de COFACE en enero de 2018 es de C.

3.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA

Los principales objetivos del gobierno moldavo son los que vienen recogidos en su programa financiero con el FMI, aprobado en noviembre de 2016, hasta 2019. El principal objetivo es recuperar la confianza y la estabilidad del sistema financiero, que ha visto su credibilidad muy afectada por la crisis que comenzó en 2014.

El segundo pilar del programa es el mantenimiento de la estabilidad fiscal, eliminando los atrasos en los pagos del Estado, y el tercero es el mantenimiento de una política monetaria prudente. La consecución de estos tres principales objetivos permitirá el desbloqueo de fondos de donantes internacionales, principalmente de la UE, por importe de 825 M\$ en el período trianual 2016-18.

El cuarto pilar del programa es la reforma estructural, en torno a dos ejes: El primero es el compromiso del gobierno con la mejora del clima de inversión y la promoción de la competencia, y el segundo es la actualización de tarifas del sistema energético para garantizar su sostenibilidad financiera y su eficiencia.

4 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

4.1 MARCO INSTITUCIONAL

4.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES

Las relaciones económicas entre la República de Moldavia y España son escasas, aunque destaca la implantación de Gas Natural Fenosa en el país, desde principios del siglo XXI en la que es la mayor inversión extranjera en el país, y algún contrato público adjudicado a empresas españolas.

También existen proyectos de OHL en el país que se están desarrollando en la actualidad, aunque bajo bandera checa (OHL ZS) y con dificultades.

4.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS

El Acuerdo para la Promoción y Protección Recíproca de Inversiones entre España y Moldavia fue firmado el 11 de mayo de 2006 en Chisinau, entró en vigor el 17 de enero de 2007 y fue publicado en el BOE el 12 de febrero de 2007.

El Convenio de Doble Imposición entre España y Moldavia fue firmado en Chisinau el 8 de octubre de 2007, entró en vigor el 30 de marzo de 2009 y fue publicado en el BOE el 11 de abril de 2009. Este acuerdo sustituye al alcanzado con la antigua URSS y que se venía aplicando a los países CEI sin acuerdo propio.

4.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS

En su informe *Cost of Doing Business de 2017* la Corporación Financiera Internacional pone de manifiesto una creciente percepción de corrupción, inseguridad jurídica y burocracia en las aduanas que las autoridades moldavas están tratando de abordar. También se constata la pérdida de confianza en los tribunales, tanto por su fiabilidad, como por su eficacia.

Aunque los acuerdos firmados con la U.E. podrían permitir mejorar esa situación, el deterioro de la situación financiera del país no ofrece buenas perspectivas a corto plazo para este mercado.

Asimismo existe una inseguridad jurídica en el país, como nos ponen de manifiesto las empresas españolas radicadas en ese país.

4.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

Entre los meses de enero y septiembre de 2017, según las fuentes estadísticas españolas de Estacom, las exportaciones españolas a Moldavia ascendieron hasta los 20,463 M€ mientras que las importaciones procedentes de ese país han llegado hasta los 24,6 M€. Al igual que en el ejercicio anterior, todo apunta a que también en 2017 se va a producir déficit en el saldo comercial con la República de Moldavia siendo este en el periodo analizado cercano a los 4,2 M€. La tasa de cobertura se mantiene muy similar a la de 2016 en el 83,15%.

Los capítulos arancelarios en los que se concentran principalmente nuestras exportaciones a Moldavia entre enero y septiembre de 2017 son los productos cerámicos (15,13% del total de las importaciones entre enero y septiembre de 2017); los aparatos y material eléctrico (10,13%); los pescados, crustáceos y moluscos (9,60%), las frutas y frutos sin conservar (8,86%) y los vehículos automóviles y tractores (6,71%). Cabe señalar que los datos de 2017 se han ordenado en base al rango de 2016 por lo que muestran la jerarquía de ese año.

Las principales importaciones españolas en el periodo analizado de 2017 son las grasas, aceite animal o vegetal (38,18%); los cereales (21,31%); los residuos de la industria alimentaria (12,76%); y los muebles sillas y lámparas (7,58%)

En 2016, las exportaciones españolas a Moldavia crecieron un 7,10% respecto al año pasado, hasta los 27,19 M€. Las importaciones lo hicieron un 76,03% hasta los 32,40 M€. En lugar de superávit, en 2016 se observa un déficit del saldo comercial de 5,20 M€. La tasa de cobertura fue del 83,93%, frente al 137,94% de 2015. El comercio bilateral creció un 36,07% hasta los 59,59 M€.

Los capítulos arancelarios en los que se concentraron principalmente nuestras exportaciones durante el año 2016 fueron: aparatos y material eléctrico (14,11%); productos cerámicos (13,92%); vehículos automóviles y tractores (9,37%); máquinas y aparatos mecánicos (8,33%) y; frutas/frutos sin conservar (7,88%). Los cinco primeros capítulos de exportación concentran el 53,61% de nuestras exportaciones del año.

Las principales importaciones españolas en 2016: grasas, aceite animal o vegetal (51,86%), que ha aumentado un 54,97% respecto al año anterior; cereales (30,80%), residuos de la industria alimentaria (4,16%), frutas/frutos sin conservar (3,68%) y productos de cereales y de pastelería (1,62%). Los cinco primeros capítulos concentran el 92,13% de nuestras importaciones

CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES DE ESPAÑA A MOLDAVIA						
(Datos en miles de euro)	2013	2014	2015	2016	2017 (enero-septiembre)	% Var. 2017-2016
434 -- Materiales de construcción	4.465,90	4.440,60	4.217,18	4.495,05	3.603,62	16,53%
101 -- Productos de origen vegetal	3.103,14	3.533,49	5.277,04	4.344,17	3.845,06	15,97%
413 -- Industria automoción	2.386,79	2.222,92	1.471,99	2.762,71	1.472,92	10,16%
409 -- Maquinaria y material eléctrico	1.239,07	1.064,24	2.230,24	2.596,76	1.733,91	9,55%
104 -- Pescados, mariscos y sus transformados	601,18	1.617,33	1.465,80	2.179,30	2.008,72	8,01%
302 -- MODA	1.798,42	1.994,38	1.883,77	1.827,12	1.376,48	6,72%
105 -- Otras industrias agroalimentarias	574,60	534,25	376,78	1.119,36	975,96	4,12%
433 -- Industria química (productos químicos)	1.142,50	2.129,80	1.206,01	1.029,65	805,02	3,79%
420 -- Máquina herramienta y fabricación avanzada	6,21	24,03	53,67	966,09	14,56	3,55%
402 -- Tecnología agrícola	701,46	1.208,28	1.134,72	929,06	528,27	3,42%
RESTO	11.251,23	6.149,00	6.074,55	4.945,76	4098,57	18,19%
TOTAL	27.270,50	24.918,32	25.391,75	27.195,03	20.463,09	100,00%

Fuente: Estacom

Última actualización: diciembre de 2017

CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPITULOS ARANCELARIOS DE ESPAÑA A MOLDAVIA

(Datos en miles euros)	2013	2014	2015	2016	2017(enero-septiembre)	% Var. 2016-2015
85 -- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS	1.458,46	1.233,40	2.601,80	3.836,41	2.072,50	14,11%
69 -- PRODUCTOS CERÁMICOS	4.104,56	4.070,16	3.778,87	3.785,30	3.095,76	13,92%
87 -- VEHICULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	2.282,67	2.027,60	1.260,99	2.549,27	1.373,86	9,37%
84 -- MAQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	9.421,90	4.521,78	3.515,60	2.266,65	1.065,07	8,33%
08 -- FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR	1.143,11	1.364,34	2.411,07	2.142,53	1.813,57	7,88%
03 -- PESCADOS, CRUSTÁCEOS, MOLUSCOS	587,35353	1581,14224	1.388,46	2.052,64	1.964,00	7,55%
20 -- CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMO	1.414,51	1.638,85	1.423,12	1.430,88	1.270,57	5,26%
33 -- ACEITES ESENCIALES; PERFUMER.	818,64913	644,53944	584,71778	703,27539	518,54	2,59%
18 -- CACAO Y SUS PREPARACIONES	60,84376	0,6299	50,29895	634,64642	634,65	2,33%
07 -- LEGUMBRES, HORTALIZAS, S/ CONSERV.	395,17554	516,43767	820,22714	630,12065	630,12	2,32%
RESTO	5.583,26	7.319,46	7.556,59	7.163,30	6.024,45	26,34%
TOTAL	27.270,50	24.918,32	25.391,75	27.195,03	20.463,09	100%

Fuente: Estacom

Última actualización: diciembre de 2017

CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES

IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES DE ESPAÑA PROCEDENTES DE MOLDAVIA

(Datos en miles euros)	2013	2014	2015	2016	2017(enero-septiembre)	% Var. 2016-2015
105 -- Otras industrias agroalimentarias	9.489,37	7.068,19	12.341,14	18.712,24	12.871,10	57,75%
101 -- Productos de origen vegetal	4.241,32	4.150,96	3.613,98	11.487,56	6.863,55	35,45%
302 -- MODA	1.664,88	1.541,20	1.444,50	774,96	1.502,64	2,39%
403 -- Tecnología de envase y embalaje	99,21	243,65	218,97	589,40	472,46	1,82%
301 -- HÁBITAT	0,64	141,49	405,72	452,51	1.985,15	1,40%
435 -- Materias primas, semimanufacturas y productos intermedios	68,15	50,50	32,49	143,77	202,38	0,44%
433 -- Industria química (productos químicos)	138,32	163,35	140,78	86,70	139,07	0,27%
303 -- OCIO	18,83	26,50	48,62	47,63	181,86	0,15%
413 -- Industria automoción	6,46	162,22	5,86	21,36	13,62	0,07%
202 -- OTRAS BEBIDAS ALCOHÓLICAS	18,41	42,33	21,10	19,70	44,96	0,06%
RESTO	1.117,92	175,79	134,54	67,53	333,03	0,21%
TOTAL	16.863,52	13.766,17	18.407,72	32.403,36	24.609,82	100%

Fuente: Estacom. ICEX

Última actualización: diciembre 2017

CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPITULOS A ESPAÑA PROCEDENTES DE MOLDAVIA						
(Datos en miles euros)	2013	2014	2015	2016	2017(enero-septiembre)	% Var. 2016-2015
15 -- GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL	8.506,07	6.166,35	10.844,42	16.805,65	9.396,15	51,86%
10 -- CEREALES			891,39	9.981,45	5.245,51	30,80%
23 -- RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA	834,65	751,54	1.287,21	1.348,30	3.140,45	4,16%
08 -- FRUTAS /FRUTOS, S/ CONSERVAR	4.206,87	4.150,96	2.722,57	1.193,95	586,05	3,68%
19 -- PRODUC. DE CEREALES, DE PASTELERIA	148,65	149,44	204,44	523,65	327,16	1,62%
70 -- VIDRIO Y SUS MANUFACTURAS	56,87	50,90	60,18	447,62	266,77	1,38%
94 -- MUEBLES, SILLAS, LÁMPARAS		129,34	377,24	413,40	1.864,76	1,28%
42 -- MANUFACT. DE CUERO, MARROQUINERÍA	280,68	241,35	378,45	321,15	237,34	0,99%
62 -- PRENDAS DE VESTIR, NO DE PUNTO	976,01	119,58	578,96	220,16	1.093,05	0,68%
12 -- SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUSTRIALES				215,80	1.031,89	0,67%
Resto	1.853,72	2.006,71	1.062,85	932,23	1.420,69	2,88%
TOTAL	16.863,52	13.766,17	18.407,72	32.403,36	24.609,82	100%

Fuente: Estacom
Última actualización: diciembre 2017

CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL

BALANZA COMERCIAL BILATERAL						
(Datos en miles de euros)	2014	2015	% var.	2016	% var.	2017(enero-septiembre)
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS	24.918,32	25.391,75	1,9%	27.195,03	7,10%	20.463,09
IMPORTACIONES ESPAÑOLAS	13.766,17	18.407,72	33,7%	32.403,36	76,03%	24.609,82
SALDO	11.152,15	6.984,03	37,4%	-5.208,33	174,57%	-4.146,74
TASA DE COBERTURA %	181,01%	137,94%	23,8%	83,93%	-39,16%	83,15%

Fuente: Estacom
Última actualización: diciembre de 2017

4.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS

No existen flujos relevantes de intercambios en el sector servicios ni en el turístico.

4.4 FLUJOS DE INVERSIÓN

De España en el país

De acuerdo con datos del Ministerio de Economía y Competitividad (MINECO) de España, la última inversión española fue durante 2011, cuando se invirtieron 5,12 millones de euros en la distribución de energía eléctrica, después de no haberse producido movimientos significativos durante los 6 años anteriores. Según estos mismos datos, desde entonces no se han registrado inversiones. El único año en el que se realizó una inversión neta significativa fue el 2000, cuando Unión Fenosa invirtió 40,65 millones de euros en la compra de tres distribuidoras moldavas de electricidad. Posteriormente se produjeron 2 desinversiones en los años 2001 y 2004 de 5,1 millones de euros y 5,3 millones respectivamente.

En 2015 (últimos datos disponibles), el stock de inversión directa española en Moldavia ascendió a 183,18 millones de euros, íntegramente destinados al sector de distribución de energía eléctrica, lo que lo sitúa en el 64º destino de la IED española. Cabe destacar que según el último informe de inversiones del Banco de Moldavia (para datos de 2016), España ha pasado a ser el primer inversor en el país. No obstante, los datos del Banco de Moldavia tienen grandes oscilaciones.

Del país en España

No hay inversiones significativas registradas.

CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

INVERSIÓN DIRECTA ESPAÑOLA BRUTA Y NETA, POR SECTORES (M€)	2011	2012	2013	2014
INVERSIÓN BRUTA	5,12	0	0	0
INVERSIÓN NETA	5,12	0	0	0
INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES	-	-	-	-
SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE	5,12	0	0	0
<i>Fuente: DataInVex</i>				
<i>Última actualización: octubre de 2014</i>				

CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

STOCK INVERSIÓN DIRECTA ESPAÑOLA (M €)	2010	2011	2012	2013	2014
STOCK POSICIÓN INVERSORA	141,4	172,44	173,97	165,85	179,71
INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES	-	-	-	-	-
SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE	141,4	172,44	173,97	165,85	179,71
<i>Fuente: DataInVex</i>					
<i>Última actualización: mayo de 2016</i>					

CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

INVERSIÓN DIRECTA DE MOLDAVIA EN ESPAÑA, POR SECTORES (MILES €)	2011	2012	2013	2014
INVERSIÓN BRUTA	0,0	0,0	11,27	9,05
INVERSIÓN NETA	0,0	0,0	11,27	9,05
INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES				
COMERCIO AL POR MAYOR E INTERMEDIACIÓN, EXCEPTO COMERCIO DE VEHÍCULOS DE MOTOR	0,0	0,0	1,51	3,01
VENTA Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS	0,0	0,0	4,0	3,01
TELECOMUNICACIONES	0,0	0,0	0,0	3,00
<i>Fuente: DataInVex</i>				
<i>Última actualización: septiembre de 2015</i>				

CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

No existe información sobre stock de inversiones moldavas en España.

4.5 DEUDA

No hay deuda bilateral, a fecha de 2016

4.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA

4.6.1 EL MERCADO

El reducido tamaño del país, la inestabilidad crónica derivada del problema transnistrio, la todavía fuerte vinculación a Rusia, aunque con un peso creciente de las relaciones con la UE, y la limitada capacidad adquisitiva de la población no hacen de Moldavia un mercado especialmente atractivo para las empresas españolas.

No obstante, la escasez de recursos del país y lo limitado de su tejido industrial obligan a cubrir las necesidades internas con productos procedentes del exterior, lo que a su vez supone una oportunidad para las exportaciones españolas.

Por otro lado, la presencia de ingenierías o constructoras españolas en Rumanía constituye una ventaja de cara a abordar el mercado moldavo de licitación pública de infraestructuras y servicios, siempre que la estabilidad política permita continuar aumentando los fondos multilaterales para su financiación.

En relación a los principales centros de negocios destacan dos principalmente, Chisinau, la capital, donde se encuentra la mayoría del tejido empresarial de Moldavia, y Tiraspol, capital de Transnistria, región en la que se sitúa gran parte de la industria pesada que existía en Moldavia.

4.6.2 IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN

La República de Moldavia consiguió su independencia en 199, y se encuentra entre dos grandes bloques económicos como son el que forman Rusia, por un lado, y la UE, por otro. Tiene una economía poco desarrollada en la que la agricultura y la industria agroalimentaria tienen gran peso. Moldavia es el segundo país más pequeño de la Comunidad de Estados Independientes y el más pobre de Europa.

En este sentido, se puede afirmar que la importancia de la República de Moldavia dentro de la región es limitada. En cambio, tradicionalmente, la región sí ha sido importante para este país. En primer lugar, depende casi totalmente de la energía importada, principalmente de Rusia, Ucrania y ahora de Rumanía. En este sentido, Moldavia tiene una larga historia de impagos y pagos retrasados a su principal suministrador, la compañía rusa GAZPROM. Cabe destacar la reciente inauguración del gasoducto Iasi-Ungheni, que facilitará el suministro de gas a la República de Moldavia desde Rumanía.

El escaso tejido industrial que existía en el país se encuentra en la zona de Transnistria, con la que Chisinau sigue negociando la unificación de facto. Sus exportaciones están vinculadas principalmente al sector agrario y al textil. Tradicionalmente ha sido relevante la exportación de vino y fruta a Rusia, pero desde el embargo ruso, se están reorientando hacia la Unión Europea.

Moldavia firmó con la UE un acuerdo amplio y profundo orientado a abrir su economía a la UE, como contrapeso a su dependencia de Rusia, que se sigue implementando a 2018.

4.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES

Si buscamos capítulos arancelarios importados por Moldavia que España exporte al resto del mundo pero no a Moldavia (los 20 primeros capítulos de cada lista) encontramos que los capítulos (27) combustibles, aceites minerales; (30) productos farmacéuticos y (72) fundiciones de hierro y acero, son capítulos demandados por Moldavia, en los que España tiene oferta exportadora, pero no la está dirigiendo a Moldavia. Podemos mencionar asimismo los siguientes sectores:

- Sector alimentario y bebidas. Moldavia puede ser un mercado interesante para los exportadores de productos alimentarios no fabricados localmente y para los suministradores de materia prima

utilizada en la industria alimentaria local que los productores domésticos no siempre pueden proporcionar. Hay que destacar que varias de nuestras partidas de exportación dentro de este sector muestran importantes altibajos a lo largo del tiempo.

- Productos cerámicos (capítulo 69). Ha sido tradicionalmente la principal exportación española a Moldavia, aunque la crisis del sector residencial se ha notado. La entrada de importantes remesas de emigrantes tuvo un efecto positivo en la demanda de materiales de construcción, en la medida en que una parte importante de dichas remesas se destinaban a la construcción o reforma de la vivienda.

- Bienes de equipo. La necesidad que tiene la industria moldava de modernizar sus equipamientos, unido a la escasa oferta local de dichos equipos, constituye una buena oportunidad para el sector. No obstante hay que señalar como limitación los escasos recursos financieros con los que cuentan las empresas moldavas para la adquisición de equipos. Dentro del sector de equipamientos hay que hacer mención especial a la maquinaria agrícola y de la industria alimentaria. También los equipos médicos pueden tener, en principio, mercado en Moldavia.

- Aparatos y material eléctrico (cap. 85). La presencia en Moldavia de Gas Natural Fenosa, que opera la mayor red de distribución eléctrica del país, favorece nuestras exportaciones en este subsector. Dentro de este capítulo, de la partida 8504 Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos estáticos (por ejemplo, rectificadores), bobinas de reactancia y de autoinducción, se exportaron 1.585.289,91€ y de la partida 8544 (hilos, cables -incluidos los coaxiales- y demás conductores aislados para electricidad, aunque estén laqueados, anodizados o lleven piezas de conexión; cables de fibras ópticas constituidos por fibras enfundadas individualmente, incluso con conductores eléctricos o piezas de conexión).

- El sector de la industria ligera (confección, calzado y marroquinería, principalmente). Debido a los bajos salarios del país – el salario medio es de 240 euros al mes - podría resultar interesante para realizar operaciones de tráfico de perfeccionamiento activo.

4.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN

Entre los sectores prioritarios para la atracción de inversiones extranjeras en Moldavia, se pueden mencionar los siguientes:

Componentes de Automoción: este sector emplea ya a 6.200 trabajadores en el país y ha atraído inversiones de grupos extranjeros como Draxlmaier, Lear Corporation o Gebauer&Griller

Agroalimentarios: viticultura, azúcar, cereales, oleaginosas, frutas y verduras, frutos secos, agricultura ecológica. Entre los inversores extranjeros presentes se pueden citar la azucarera alemana Südzucker, el grupo francés de lácteos Lactalis Alba, el grupo estadounidense de procesado de fruta y verdura Natur Bravo, la cervecera turca Efes Beverage Group y el inversor español en frutos secos Moldibérica.

Textil, calzado y cuero: Por ejemplo la compañía alemana Icatex Pro fabrica ropa de trabajo y médica.

Tecnologías de la información y las comunicaciones. Una de las prioridades del actual gobierno es la consolidación de una sociedad de la información en Moldavia, contando para ello con el apoyo financiero del Plan de Acción de la UE. Los moldavos son especialistas en las áreas de desarrollo de software, especialmente para aplicaciones de seguridad, telecomunicaciones y microelectrónica. También hay un elevado número de *call centers* y centros de soporte para compañías situadas fuera del país. En todo caso, en un informe, el Banco Mundial recomienda fortalecer las inversiones en capital humano para permitir el pleno desarrollo de este sector.

Un papel muy importante a la hora de atraer las inversiones extranjeras directas lo han protagonizado las privatizaciones que han permitido penetrar en el mercado moldavo a empresas de la talla de Gas Natural FENOSA, Lafarge, France Telecom, Mabanft, Knaut. El BERD también suministra financiación a las inversiones del sector privado.

Existe una agencia de privatizaciones, la Agencia de la Propiedad Pública de Moldavia, dependiente del Ministerio de Economía y encargada del desarrollo de dichos procesos (www.app.gov.md/md/objectivep/), aunque la información que facilita está muy anticuada.

4.6.5 FUENTES DE FINANCIACIÓN

La mayor parte de las compras públicas, suministros y obras públicas en Moldavia suelen cofinanciarse con fondos procedentes bien del Banco Mundial, bien de otras IFIs como el BEI, el BERD o el Banco de Desarrollo del Consejo de Europa.

4.7 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN

En diciembre de 2017 se organizó una reunión de negocios para una empresa española del sector de servicios informáticos (SEIDOR), y en septiembre de 2016 tuvo lugar una misión comercial a Moldavia de la Asociación de Fabricantes de Material Eléctrico.

En junio de 2013 y de 2014, varias empresas de la Cámara de Tarrasa tuvieron agendas de reuniones en Chisinau. Esta Cámara también solicitó realizar otra misión en junio de 2015 pero finalmente se anuló.

La situación política y económica y la inseguridad jurídica en los últimos años han reducido el interés de las empresas por realizar misiones u otras iniciativas de promoción en este país.

5 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES

5.1 CON LA UNIÓN EUROPEA

5.1.1 MARCO INSTITUCIONAL

Las relaciones de la Unión Europea con la República de Moldavia se rigen por el Acuerdo de Asociación (AA) que, junto con su correspondiente Acuerdo de Libre Comercio Amplio y Profundo (*Deep and Comprehensive Free Trade Agreement* o DCFTA), se aplicaba provisionalmente desde el 1 de septiembre de 2014. El AA ha entrado definitivamente en vigor el 1 de julio de 2016, una vez terminado el proceso de ratificación por todos los EEMM.

En diciembre de 2015 el Consejo de Asociación UE-Moldavia decidió extender la aplicación del Título V (Comercio y cuestiones relacionadas con el comercio) del AA a todo el territorio de la República de Moldavia a partir del 1 de enero de 2016. Esto supone que todas las empresas moldavas, incluidas las de Transnistria, pueden exportar sus mercancías a los países de la UE con el mismo régimen de libre comercio.

Moldavia es signatario del Tratado de la Comunidad de la Energía y miembro de pleno derecho de la Comunidad de la Energía desde 2010.

5.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

En el año 2016, las exportaciones moldavas a la UE aumentaron un 9,43%, representando el 65,14% de las exportaciones totales, un 3,24% más que el año 2015. Por otra parte, las importaciones procedentes de la UE aumentaron tan solo en un 1% con respecto a 2015 y representaron el 49% del total, igual que en 2015.

Dentro de la UE, y en 2016, los principales países receptores de las exportaciones moldavas fueron Rumanía (25,08%), Italia (11,40%), Alemania (6,19%) y Reino Unido (5,59%). En relación a sus compras destacan las realizadas de Rumanía (13,72%), Alemania (7,87%), Italia (6,98%), Polonia (3,29%) y Francia (2,24%).

CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNION EUROPEA

INTERCAMBIOS COMERCIALES CON LOS PAÍSES DE LA UE				
(Datos en millones US\$)	2013	2014	2015	2016
EXPORTACIONES	1.137,29	1.245,98	1.217,60	1.332,42
IMPORTACIONES	2.472,11	2.567,70	1.954,10	1.973,71
<i>Fuente: Instituto Nacional de Estadística de la República de Moldavia</i>				
<i>Última actualización: mayo 2017</i>				

5.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES

Tras la situación macroeconómica que se ha producido a raíz de la crisis bancaria moldava desencadenada a partir de noviembre de 2014, se ha generado un consenso respecto a la necesidad del país de negociar un nuevo programa de apoyo con el Fondo Monetario Internacional. No obstante, debido al periodo de inestabilidad política durante el 2015 y principios del 2016, con caídas de gobierno y dimisión del gobernador del banco central, la negociación de un nuevo acuerdo con el Fondo no fue posible que en 2016. El 7 de noviembre del 2016 el *board* del FMI dio el visto bueno para un nuevo programa de apoyo a la República de Moldavia por un periodo de 3 años. El programa de apoyo del Fondo está centrado sobre todo en la reestructuración y rehabilitación del sistema bancario moldavo y en la mejora del marco regulatorio y de supervisión de la banca.

En 2018 se ha logrado un préstamo conjunto del BERD (80M euros), BEI (80M euros), BM (70M de euros) y 40M de euros con cargo a fondos europeos (270M euros en total) para financiar una interconexión permanente entre las redes eléctricas moldava y rumana en aras de garantizar la seguridad y diversificación energética del país.

Con respecto al **BERD** (Banco Europeo de Reconstrucción y Desarrollo), que es uno de los principales inversores en el país, destacar que el 30 de noviembre de 2017 aprobó su estrategia para el periodo 2017-2020. Ésta se centra, entre otras, en las siguientes prioridades: reestructuración del sector bancario, reforzamiento de la seguridad energética por medio de interconexiones internas y transfronterizas, la promoción de la eficiencia energética en el sector público y residencial así como la mejora de las infraestructuras de carreteras y ferrocarriles. Hasta finales de enero de 2017 el BERD había invertido 1.183M€ en más de 115 proyectos en Moldavia, lo que lo convierte en el mayor inversor institucional del país. Los principales sectores son infraestructura, energía, agronegocios, industria y el sector bancario. En 2016 ofreció 86 millones de euros para financiar unos 10 proyectos. En 2015 concedió financiación por valor de 98M€ en 11 proyectos, mientras en 2014 concedió 104M€ repartidos entre 11 proyectos. El 69% de la cartera se concentra en infraestructuras, mientras que el sistema financiero se lleva un 9% y la energía un 13%. El peso del sector privado es relativamente bajo, con un 21% de la cartera.

Dada la crisis bancaria del país y las dificultades del banco central de conseguir que se aplique la legislación financiera, el BERD ha reducido mucho su presencia en el sector bancario local. Con la firma de un nuevo acuerdo con el FMI, aumentará el interés del Banco para financiar proyectos nuevos en el país. El BERD adoptará también en 2017 una nueva estrategia del país. Asimismo, el BERD conjuntamente con el Fondo de Buena Gobernación del gobierno británico está promoviendo la mediación comercial en el país y una plataforma de discusión entre el primer ministro moldavo y el sector privado para la mejora del clima de negocios en el país.

En una demostración más de que las instituciones moldavas están al servicio de intereses privados, el Ministerio de Economía bloqueó a partir de abril de 2015 los intentos del BERD de aumentar su participación accionarial desde el 15,06% hasta el 50% del Banco Victoria para contrarrestar una venta poco transparente del 38,2% de las acciones a una compañía

opaca domiciliada en Chipre. En octubre de 2015, por lo menos, logró forzar con éxito una renovación del consejo de administración. En mayo de 2016 el BERD logró finalizar las negociaciones con Alpha Bank Romania para la compra del 12,5% de la participación que este banco tenía en el Banco Victoria, llegando a una participación total en el banco moldavo del 27,5%. De este modo el BERD quiere asegurar la gobernanza corporativa del banco. El mayor accionista del banco (39,2%) sigue siendo la empresa Insidown domiciliada en Chipre.

En abril de 2017 el banco moldavo Mobiasbanca - Groupe Soci t  G n rale, con el apoyo del BERD (pr stamo de 10M ) y de la UE abri  una l nea de cr dito para las pymes moldavas que necesiten de financiaci n para cumplir con los requisitos t cnicos y de calidad para la exportaci n de sus productos en la UE <http://www.eu4business-ebdcreditline.md/>. Las pymes elegibles se beneficiar n de asesor a especializada gratuita en el marco de esta iniciativa.

Entre las inversiones privadas m s recientes del BERD se incluyen 5,3 millones de euros para la modernizaci n de la f brica de botellas Glass Container Company JSC (GCC). A finales del 2016 el BERD firm  un pr stamo por valor de 41M  para la construcci n del gaseoducto Ungheni – Chisinau (120 km), que suministrar  gas natural procedente de Ruman a a la capital moldava. Para este proyecto el BEI prestar  a su vez otros 41M . La UE destinar  tambi n una donaci n del 10M .

En julio de 2015, el gobierno moldavo ratific  un pr stamo de 10M  del BERD y otro tambi n de 7M  del BEI para la modernizaci n de tuber as de suministro de agua en el norte de Moldavia.

En mayo de 2015 la UE ofreci  una donaci n de 15 M , que gestionar  el BERD, para rehabilitaci n de carreteras (construcci n de una circunvalaci n de Bahmut y Vulcanesti).

En noviembre de 2014, se inform  que el BERD hab a ofrecido financiaci n por 25M  a Trans Oil Group para una operaci n para estimular el desarrollo del sector agro-industrial en Moldavia y Ucrania. En Moldavia los fondos se pueden emplear para ampliar la capacidad de la terminal de grano en la zona libre del puerto internacional Giurgiulesti.

El mismo mes se anunci  un pr stamo de 52,5M  para un proyecto de modernizaci n de la compa a estatal de ferrocarriles moldavos, CFM, de 117M . En febrero de 2015, Moldavia ratific  el pr stamo del BERD. La UE ofrece tambi n una donaci n de 5 millones de euros para este proyecto. El BEI tambi n participa en el proyecto, con un pr stamo de 50M . Se espera que el BERD y otros donantes aporten 1,75M  para fortalecer el gobierno corporativo. El pr stamo se emplear  en la adquisici n de 11 locomotoras y en la rehabilitaci n de v as. En oto o del 2016 se firm  el acuerdo de pr stamo con el **BEI** (Banco Europeo de Inversiones).

En enero de 2017, el BEI inform  de su acuerdo de principio para financiar con 10M  el proyecto de eficiencia energ tica de Chisinau con unos costes totales estimados en 25 M  para la modernizaci n del sistema de calefacci n en edificios p blicos y privados.

El 31 de julio de 2014 se firm  en Chisinau un pr stamo del BEI, por importe de 120 M , destinado a financiar la mejora tecnol gica y la mecanizaci n de cerca de 300 agentes econ micos y 52.000 explotaciones hortofrut colas. La duraci n del proyecto se estimaba en 5 a os y las inversiones a realizar en 300 millones de euros.

Hasta finales de agosto de 2015, el BEI hab a otorgado financiaci n a Moldavia por valor de 557,55 M , repartidos en 14 proyectos.

Hasta ahora, el Fondo Internacional para el Desarrollo Agr cola ha invertido 85,5MUS\$ en seis programas y proyectos de un valor total de 158MUS\$, favoreciendo a 117.150 hogares moldavos. El  ltimo, firmado en mayo de 2014, es un programa de recuperaci n econ mica de zonas rurales por un importe de 26,08 M , de los que 16,1 M  en forma de

préstamos y el resto en forma de donación. Éste último programa se implementará hasta 2020.

En cuanto al **Banco Mundial**, el “Country Partnership Framework” (CPF) para Moldavia en el periodo fiscal 2018-2021 se centra en prestar apoyo para la transición del país hacia un nuevo y más sostenible e inclusivo modelo de desarrollo y crecimiento. Estas prioridades se traducen en tres áreas principales de acción: gobernanza económica, gobernanza en los servicios públicos y desarrollo de capacidades, complementadas por el área transversal de cambio climático. En este sentido destacan las contribuciones de 20M\$ al proyecto de modernización de servicios públicos, y de también la misma cantidad al proyecto de modernización de la administración tributaria.

La estrategia-país del Banco Mundial para los años fiscales 2015-2017 (julio de 2014 a junio de 2017) contempla un volumen de financiación de 450 M€. Las prioridades del gobierno moldavo para la utilización de esos recursos son el sistema sanitario, el educativo, la agricultura y la reforma del sector energético.

Entre los años fiscales 2010 y 2012 el volumen de financiación del Banco Mundial a Moldavia cayó desde los 82 MUS\$ en primer año fiscal (AF) hasta los 38MUS\$ el último. Desde entonces, el volumen de financiación se ha recuperado hasta los 84 MUS\$ en el AF 2013, en el AF 2014, 88MUS\$ en el AF 2015 y unos 80MUS\$ en el AF 2016. El Banco Mundial está preparando actualmente la nueva estrategia-país para Moldavia,

En diciembre de 2016 el Banco Mundial aprobó un préstamo por importe de 45MUS\$ para aumentar la transparencia y apoyar la estrategia de desarrollo de Moldavia 2020.

En junio de 2016 el Banco Mundial concedió un préstamo de 20MUS\$ para la modernización del sistema de administración fiscal.

En julio de 2016 el Banco Mundial aprobó un préstamo de 10MUS\$ para desarrollar la competencia en el sector agroalimentario moldavo orientado hacia la modernización del sistema de gestión de la seguridad alimentaria, la mejora del acceso al mercado por parte de los agricultores y la implementación de prácticas sostenibles de gestión agrícola y medioambientales etc.

En diciembre de 2015, el Banco aprobó un proyecto de 80MUS\$ para el desarrollo de carreteras rurales. En septiembre de 2015 (ya año fiscal 2016), se anunció que concedería un apoyo de 3MUS\$ para mejorar la competitividad y el acceso al mercado de empresas moldavas. Las ayudas cubrirán el 50% de los costes elegibles, sin superar un techo de 20.000MDL por empresa.

En mayo de 2015 el Banco Mundial amplió su apoyo para el sector agrícola moldavo con una donación adicional por valor de 12 MUS\$ para aquellos agricultores que se veían seriamente afectados del embargo ruso sobre el vino, frutas y conservas a base de frutas procedentes de Moldavia. Esta donación complementa la ayuda al sector canalizada a través del proyecto de desarrollo de una agricultura competitiva moldava que se implementa en el periodo mayo de 2012- junio de 2017, con costes totales estimados de 31 MUS\$, financiado también principalmente por el grupo del Banco Mundial.

El mismo mes, el Banco Mundial aprobó una financiación adicional de 2 MUS\$ para el proyecto de prevención de desastres naturales y riesgos climáticos y mejora de la capacidad de predicción y respuesta de los servicios meteorológicos moldavos.

En diciembre de 2014, ofreció 40,5 MUS\$ para la rehabilitación del sistema de calefacción centralizada de Chisinau. Existe un plan de restructuración que prevé la fusión de las tres compañías implicadas en el servicio, con el fin de mejorar su eficiencia. Este préstamo estará

en vigor hasta 2020.

En julio de 2014, el Directorio del Banco Mundial aprobó el Proyecto para la Mejora de la Competitividad II, de 45 MUS\$, destinado a mejorar el entorno de negocios, atraer IED y mejorar el acceso de las empresas a la financiación. Este proyecto está previsto que finalice a finales de enero de 2020.

Otro proyecto que se lleva a cabo con ayuda del Banco mundial es la reforma del sector de la salud: en mayo de 2014 el Banco Mundial ofreció un préstamo de 30,8 MUS\$ para mejorar el sector sanitario moldavo y su eficiencia. La duración prevista de este proyecto es de 5 años.

Por otro lado, la República de Moldavia es miembro de la Corporación Financiera Internacional desde 1995. Los últimos datos disponibles indican que a finales de 2016 la CFI tenía una cartera de 56,3MUS\$ en proyectos de inversión en el país, centrados en acceso a la financiación para PYME y agronegocios. Los servicios de asesoramiento se centran en mejorar el entorno de negocios, el desempeño de las empresas privadas y la participación del sector privado en el desarrollo de infraestructuras y salud. Asimismo el Organismo Multilateral de Garantía de Inversiones (MIGA), también parte del Grupo del Banco Mundial, tiene una cartera de 95 MUS\$ en garantías para la República de Moldavia.

El FMI lleva muchos años ejerciendo un papel importante en Moldavia. En enero de 2010, el Fondo Monetario Internacional aprobó un préstamo de 547 millones de euros para Moldavia (369,6 millones de DEG o 569,4 MUS\$). La primera parte del préstamo consistía en fondos concedidos hasta finales de 2011 y sin interés, a través de un procedimiento dirigido a los estados más pobres. La otra parte del préstamo se concedió a un interés reducido y sin obligación de devolución en los primeros cuatro años. La ayuda se concedió para apoyar el programa económico del país. El programa fue completado en abril de 2014. El Directorio concluyó al respecto en julio de 2014 que los objetivos se habían logrado, gracias a las medidas de estabilización macroeconómica y a las reformas estructurales que se habían adoptado durante la crisis.

En enero de 2014, casi se alcanzó un acuerdo para un programa de 15 meses que combinaba un acuerdo *Stand-by* y un acuerdo concesional bajo la *Stand-by Credit Facility*, ambos con carácter cautelar pero con la perspectiva de que sí pudiera ser necesario retirar los fondos, dados los riesgos que se planteaban con la desaceleración económica de Rusia, las restricciones a las exportaciones moldavas impuestas por este país, y la caída de las remesas que se podían derivar de las mayores restricciones impuestas en las normas de inmigración en la Federación Rusa, así como la fragilidad y opacidad del sector bancario. No obstante, no se llegó a cerrar el acuerdo por la escasa disposición del gobierno a poner en marcha medidas impopulares durante un año electoral. Tras las elecciones generales, la inestabilidad política ha condicionado, como se ha indicado más arriba, las posibilidades de negociar un nuevo acuerdo con el FMI, en un contexto financiero complicado. En primavera de 2016 se retomaron las negociaciones para un nuevo acuerdo con el FMI, que se consiguió aprobar por el *board* del organismo en noviembre de 2016. Este acuerdo es válido para un periodo de 3 años, combina un acuerdo *Extended Fund Facility* y un acuerdo concesional bajo la *Extended Credit Facility* y prevé un préstamo de 129 MDEG o 179 MUS\$)

El gobierno moldavo aprobó en junio de 2015 el proyecto de ley para la ratificación del Acuerdo de financiación entre la Rep.de Moldavia y la Comisión Europea sobre la implementación del Programa ENPARD Moldavia – Ayuda para Agricultura y Desarrollo Rural. El acuerdo prevé una financiación de 64 millones de euros para el sector agrícola, durante un periodo de 84 meses. El Parlamento moldavo ratificó el acuerdo en octubre de 2015. Para recibir la financiación, Moldavia tiene que cumplir, no obstante, con una serie de requisitos, entre los cuales registrar progresos en el proceso de implementación de la

5.3 CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO

La República de Moldavia entró en la OMC el 26 de julio de 2001, tras 8 años de negociaciones. Es miembro del Acuerdo de Contratación Pública y del Acuerdo sobre Facilitación de Comercio de la OMC desde julio de 2016.

Ucrania planteó una diferencia contra Moldavia el 17 de febrero de 2011: Ucrania solicitó la celebración de consultas con Moldavia en el marco del sistema de solución de diferencias con respecto a medidas que afectan a la importación y la venta en el mercado interior de productos en Moldavia (carga ambiental). WT/DS421/1

Moldavia planteó diferencia contra Ucrania el 3 de marzo de 2011: Moldavia solicitó la celebración de consultas con Ucrania en el marco del sistema de solución de diferencias en relación con las medidas de Ucrania que afectan a la importación de bebidas espirituosas destiladas procedentes de Moldavia. WT/DS423/1

La Federación Rusa prohibió, en septiembre de 2013, la importación de vino moldavo y otras bebidas alcohólicas por problemas de calidad y falta de control en origen. En abril de 2014 prohibió las importaciones de carne de cerdo moldava y en julio las de frutas y verduras frescas y enlatadas. El 1 de septiembre de 2014 Rusia suspendió la aplicación de las preferencias comerciales del Acuerdo de la Comunidad de Estados Independientes, pasando al régimen NMF. Desde entonces, la Federación Rusa ha autorizado, tras un análisis caso por caso, a algunos exportadores moldavos a acceder a su mercado.

Moldavia no ha iniciado de momento ningún procedimiento antidumping como tal. Sí aplicó una medida definitiva de salvaguardia sobre las importaciones de azúcar entre 2004 y 2012.

5.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES

Pertenece a los siguientes Organismos y Asociaciones regionales:

El Consejo de Europa desde 1995.

La Comunidad de Estados Independientes (CEI).

GUAM; acuerdo regional entre cuatro países ex-soviéticos: Georgia, Ucrania, Azerbaiyán, y Moldavia. El grupo fue creado para contrarrestar la influencia de Rusia en la zona, y ha recibido el apoyo de los Estados Unidos. La cooperación entre Georgia, Ucrania, Azerbaiyán, y Moldavia comenzó con el foro consultivo GUAM, establecido el 10 de octubre de 1997, en Estrasburgo y que fue bautizado con las iniciales de estos países. En 1999, Uzbekistán se unió a ellos, cambiando el nombre del grupo por el de GUUAM, pero se retiró en 2005. Ha sido renombrada como GUAM: Organización para la democracia y el desarrollo económico.

La Cooperación Económica del Mar Negro (BSEC) es una organización creada para lograr la cooperación económica de los países del Mar Negro. Busca el establecimiento de bases comunes de seguridad, estabilidad y prosperidad, especialmente, tras la profunda transformación que ha sufrido esa región en la última década. Fue fundada en 1992. Tiene su sede en Estambul, Turquía. Sus miembros son Albania, Armenia, Azerbaiyán, Bulgaria, Georgia, Grecia, Moldavia, Rumanía, Rusia, Turquía y Ucrania.

Organización para la Seguridad y Cooperación en Europa (OSCE). Con 55 miembros, la OSCE

es la única organización de seguridad paneuropea. Canadá y Estados Unidos también forman parte de ella. Desempeña un papel clave en la prevención y resolución de conflictos en Europa, así como en la reconstrucción posterior a los mismos. Su papel está siendo determinante para solucionar el problema de Transnistria.

El Pacto de Estabilidad para Europa del Sudeste (SPSEE, de sus siglas en inglés: *Stability Pact for South Eastern Europe*) es un pacto estratégico para la prevención de posibles conflictos internacionales en la Europa del Sureste. Concebido durante la guerra de los Balcanes para restaurar la paz y estabilidad una vez finalizada la guerra. Moldavia se integró en el mismo en junio de 2001. Fue fundado en 1999 y tiene su sede en Bruselas.

5.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES

Además del Acuerdo sobre la Zona de Libre Comercio de alcance amplio y profundo (DCFTA por sus siglas en inglés) con la UE, que prevé la liberalización gradual de todas las barreras en el comercio recíproco en un periodo de máximo 10 años, la República de Moldavia tiene acuerdos de libre comercio con todos los países de la Comunidad de Estados Independientes (CEI) y lo tenía con Rumanía hasta su entrada en la Unión Europea.

Desde finales de 2014 tiene un acuerdo de libre comercio con Turquía, que entró en vigor en noviembre de 2016.

En el marco del Acuerdo Centroeuropeo de Libre Comercio (CEFTA), Moldavia como socio tiene relaciones comerciales privilegiadas con los países que participan en este acuerdo: Albania, Bosnia y Herzegovina, la ex República Yugoslava de Macedonia, la República de Montenegro, la República de Serbia y la Misión de Administración Provisional de las Naciones Unidas en Kosovo. Moldavia ha firmado 14 acuerdos regionales y bilaterales con 45 socios.

Moldavia ha entablado conversaciones con China para la posible firma de un acuerdo de libre comercio.

5.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

Estas son algunas de las asociaciones empresariales, sindicales o similares existentes en la República de Moldavia:

- Cámara de Comercio de Moldavia con la siguiente página web: www.chamber.md
- Confederación de Sindicatos de Moldavia: www.sindicate.md
- Federación Nacional de Agricultores de Moldavia: <https://ro-ro.facebook.com/pages/Federa%C5%A3ia-Na%C5%A3ional%C4%83-a-Agricultorilor-din-Moldova-AGROinform/335748679923679>
- Confederación Nacional de Empresarios de Moldavia: www.cnpm.md

El contenido **Cuadro de organizaciones internacionales económicas y comerciales de la que el país es miembro** se encuentra en revisión